Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 30.01.2015 me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi
kryesuesi i Kuvendit Nahit Elshani, i cili ng fillim ka pérshéndetur Kryetarin e komunés z. Idriz Vehapi, Nénkryetarin dhe dhe
stafin e tij, delegatét e pranishém, pérfaqésuesit e OSBE-s&, KDI-s&, medieat, nxénésit € shkollés s& mesme "Xhelal Hajda- Toni"
dhe t& pranishmit e tjerg. Pér mbledhjen e sotme ka propozuar kété:

Rend Dite

ey
.

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Aprovimi i tejkalimit t€ té€ hyrave vetanake,
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen e zonés sé interesit publik pér ndértimin e impiantit pér
trajtimin e ujérave t& zeza né Krushé té¢ Madhe,
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen e interesit publiké pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té
pronés komunale,
S. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér autorizimin e Kryetarit pér nénshkrimin e Marréveshjes pér
mbulimin e shpenzimeve pér shérbimet e varrimit,
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i statutit t¢ QKMF “Dr. Fahredin Hoti” né Rahovec,
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i rregullores pér taksa, tarifa, gjoba dhe ngarkesa,
8. Shqgyrtimi dhe aprovimi i Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave.
Kryesuesi - Kané ardhur disa kérkesa nga qytetarét pér emértimin e rrugéve, Kryesia e fshatit Ratkovc ka béré ankesé po ashtu edhe
kryesia e fshatit Dejné dhe Xérxé, pér té pérmirésuar emértimin e disa rrugéve. Nése ju pajtoheni kété e kishim 1éné si piké e fundit
t& rendit.
Bahtjar Hoti - Sa i pérket ¢éshtjes sé emértimit t& rrugéve ,né€ fshatin Ratkove &shté béré njé manipulim me qgytetarg. Jang disa
njeréz q¢ veté kané qené& pjesémarrés né kryesin e fshatit edhe n& mandatin e kaluar i kané propozuar ato emra, dhe tash né
momentin kur éshté identifikuar lista me emra g& ka njé& ndryshim shumé t& vogél dhe ata tash n& emér té pakénagésive, dhe secili
déshiron té€ nxjerré emrin e anétarit t& familjaréve té veté, dhe nése puna e komisionit dhe e Kuvendit kalon né zbehje pér shkak té
njé grupi manipulantésh mendojé se nuk &shté né rregull. Komisioni e ka kryer punén e veté dhe kuvendi ka miratuar punén e
komisionit dhe nuk ka nevoj& t& b&het kurrfaré ndryshimi.
Rasim Fazliu - Propozojé q& kéto kérkesa qé i kané béré kryesité e fshatrave t'i drejtohen Komisionit pér emértimin rrugéve dhe ai
ti trajtojé dhe shqyrtojé kéto tema dhe t€ vijé me propozime konkrete para Kuvendit dhe nése ne e shohim t& arsyeshme q& digka nuk
ka shkuar miré atéheré ne si Kuvend do t& marrim vendime.
Nahit Elshani- Nuk mundemi prapé& né& komision me e dérgu problemin, e tha Bahtjari qé jang béré manipulime por, ung vetém nj¢
shembull do ju tregoj, né Ratkovc jané dy véllezér q& kané vdekur pas lufte dhe qé t& dyt€ jané t& emértuar népér rrugé. Pra nuk
éshté miré kjo sepse té gjithé kemi prind dhe familjaré qé na kané vdekur dhe tash secilit ti emértojmé rrugé, kjo nuk &shtg aspak né
rregull. Kérkesat i jané drejtuar Kryetarit dhe Kryesuesit, dhe nuk ka shumé& mos pajtime, jané vetém tre fshatra q¢ kané pasur
pakénaqgési pér disa rrugg.
Bahtjar Hoti- Edhe ato dy emrat e atyre dy véllezérve jané propozim dhe miratim i kryesisé s& fshatit, por uné mendojé se kété
manipulime e ka béré kryesia e LDK né Ratkovc dhe ju kisha lutur q& t& mos manipuloni. Ato emra jané t& kryesisé s¢ fshatit
mandatin e kaluar q& jané& propozuar dhe ne nuk kemi bé&ré ndryshim, a jeni q& t€ kryhen punét institucionalisht& apo t€ respektohen
grupe t& ndryshme q& emocionalisht i shohin gjérat, nuk e di listén e miratim t& kryesisé sé fshatit né mandatit t& kaluar a €shté i
pérfshiré mésuesi Neziré Hoti dhe me kété gabim edhe uné pajtohem sepse &shté njé mésues gé ka dhéné kontribut ng fshaté.
Florije Boshnjku - Pikérisht kur &shté miratuar kjo list€ ti kryesues ke gené me kémbéngulje q& kjo listé t& miratohet. Né fshatin
Fortes& né natén e fundit jan& ndérruar emértimet e rrugéve dhe nuk &shté pyetur kryesia e fshatit fare, ditén kur &sht€ miratuar ky
vendim Kadirét t& fshatit Fortesé komplet kané qené kétu, dhe nése ne tash e ndryshojmé kété vendim, pas njé jave vijné banorét e
fshatit Fortesé dhe do té& kérkojné t& ndryshohen rrugét dhe mundé t& ving edhe banoré nga fshatra tjeré.
Nahit Elshani - Nése njé kérkesé i drejtohet Kuvendit atéherg kjo kérkesé duhet té trajtohet dhe ne do t&€ marrim vendim se a do ti
marrim parasysh kérkesat e qytetaréve apo jo.
Fatmir Iska - Dua t& qartgsojé si pjesé & kam gené né komisionin e kaluar dhe né komisionin aktual, un& nuk i njoh emrat e t&
gjithé banorét e komunés sé Rahovecit, kjo ishte sa i pérket dy emrave té atyre dy véllezérve gé jané emértuar ato dy rrugg,
propozoj qé té vihet si piké shtesé e rendit t& dités dhe mos t& humbim kohé.
Kryetari i komunés - Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit. Tek uné kané ardhé& nga 2-3 vet& nga fshatra t& ndryshme t€ cilét i
kam drejtuar tek komisioni, sepse uné& nuk kam qené pjesé komisionit dhe nuk i di detajet, dhe éshté shumé normale q& njé& komision
i caktuar & meré detyrén t& merret me até ¢éshtje. Por mos harroni t& gjitha komisionet q& merren me ¢farédo ¢éshtje, pér punén e
tyre vendos Kuvendi, dhe nése déshironi qé kjo t& futet n& rendé t& dités apo jo, ju do t& vendosni. Pra, le ta diné qytetarét cilat jané
normat dhe rregullat e demokracisg, por ata q& jan& né shumicé vendosin, a kané vendosé miré ose keq, ata vet€ le t&€ mendojné.
Kryesuesi e lexoi njé listé me emra, uné nuk i kam takuar két& persona, mirépo edhe mbase t& miratohet lista, nése vije ndonjé
plotésim, ndryshim ose propozim qé éshté bé&ré ndonjé Iéshim ose gabim, ne e kemi pér obligim qé t€ pérmisojmé, éshté humane gé
t'ju jepen té gjithéve meritat q& i kang.
Kadri Dcllova Ju klsha luté qé té mos léshoheml né keSI plka té rendlt 1€ dités, sepse nc keml aprovuar n_|e llsté me emérume te
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pru Krusha, Ratkovci etj, besoj se nuk &shté e miré kjo.Plotésisht e pérkrahi mendimin e Rasim Fazliut dhe e falenderoj Kryetarit t&
Komunés, sepse me t& vértet né asnjé moment nuk &shté pérzier né emértimin rrugéve dhe kjo &shté krenari.

Kryesuesi — Kérkesat i jané dérguar Kuvendit komunal e jo komisionit. Ung jam i obliguar t'i prezantojé para juve dhe ju jeni ata qé
vendosni se a doni t& futni né rendin e dités apo jo.

Luljeta Kadiri - N& kété rast nuk duhet t& hyjé n¢ diskutim se a do t& votohen vetém kérkesat e fshatrave Ratkovcé dhe Dejné, a
do t& shqyrtohet edhe kérkesa qé &shté béré pikérisht até dité, kur na vije materiali me njé vendim dhe mbas 4 ditéve vjen vendim
krejt tjetér. Ne e kemi béré nj& kérkes¢, &shté protokolluar né administraté, me arsyetimin e lagjes sé fshatit Fortesé dhe ne
déshirojmé qé edhe ajo kérkesé t& shqyrtohet.

Nénkryetari - Kétu para juve edhe sot edhe até dité e kam thané se ky komision i cili ka punuar, &shté formuar né maj ose prill
2014, publikisht e kam falénderuar komisionin e méparshém dhe e falénderoj edhe tash pér punén ge e kané béré, sepse ata 80% t&
punés e kané kryer deri né momentin e formimit t& komisionit t& ri asnjé ankesé nga asnjé lokalitet nuk na ka ardhur, e vetmja ka
gen€ Krusha qé asnjé rrugé nuk ka qené e emértuar, por me punén dhe ndihmén e bashkéfshataréve té Krushés arritém me finalizu.
Po ashtu edhe né disa fshatra t& tjeré q& kang gené disa rrugé t& pa eméruara edhe ato jang kryer. Ka momente t& ndryshimit por jo
me vullnetin dhe me kérkesén e komisionit por pér shkak té instruksioneve g& i kemi marré nga Agjensioni Kadastral i Kosovés
doemos komisioni &shté dashur t'i eliminoj disa emra qé kané gené né kundérshtim me rekomandimet e Agjensionit. Edhe digka, né
momentin qé &shté aprovuar nga Kuvendi, komisionit i pushon mandati. Uné ju garantoj, ja ku jané& edhe anétarét e komisionit se
komisioni nuk ka lévizé asnjé presje nga propozimet e méhershme, vetém n& momentet kur &sht&é dashur doemos t'i zévendésoj pra
vetém aty ku kemi gené t€ detyruar.

Selim Duraku - Kemi pas kritere q& i kemi béré ato ndryshime, né& seancén e fundit kur &shté aprovuar lista me emra ka pas disa
propozime dhe kryesuesi e ceku se jané marré parasysh ato propozime. Miré éshté qé kérkesat e qytetaréve té respektohen por nuk e
di se sa mundemi tash né Kuvend pa material ti ndryshojmé kéto kode, &shté miré qé kéto pérmasime ti béj komisioni.

Kryesuesi - Uné edhe pér komisionin e paré kam pas vérejtje edhe pér kété nuk ju kam falénderuar fare pér punén e béré, sepse
kriterin bazé nuk e keni pérfill fare. Nuk mundet t& b&het asnjé emértim i njé rruge nése nuk i shkruash s& paku dy reshta pér até
person, kush ka gené dhe cili &sht& kontributi i tij q& ne duhet ta qesim emrin e tij t& nj& rruge, Uné jam i detyruar q& ta qesé né&
votim kush &shté qé sot t& trajtohet kjo ¢éshtje? Konstatoj se unanimisht &shté vendos nuk hyné né rend dite kjo ¢éshtje.

Azbi Gashi - Uné kérkojé qé t& na jep njé sqarim drejtori i Drejtorisé pér financa Lulézim Sylejmani pér debatin q& &shté béré népér
media pér deklaratén e tij.

Fatmir Iska - Lidhur me rendin e dités neve na erdh njé material nga fshati Babovc.

Kryesuesi - Ky material duhet t& dérgohet né€ ekzekutiv sepse ata nuk ja kané adresuar Kuvendit.

Bahtjar Hoti - N& kohé& dimri ky fshat ballafaqohet me vdekje té njé fémije pér shkak t& pamundésive t& dérgimin tek mjeku nga
rrugét qé jané té pakalueshme, dhe njé lokalitet, njé fshat nuk ka mundési garkullimi dhe mua mé jang drejtuar drejtp&rs&drejt né
shtépi me kété kérkesé.

Kryesuesi - E gesé né& aprovim rendin e dités: Me njé kundér dhe 29 pro &shté aprovuar rendi i dités,

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rukije Krasniqi - Kam dérguar njé email lidhur me diskutimin dhe ju kisha lutur & tekstin e diskutimit t& mos e shkurtoni.
Kryesues i- Kush &shté pér aprovimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar me vérejtje: né ményré unanime konstatoj q& &shté
aprovuar procesverbali i mbledhjes s& kaluar.

2. Aprovimi i tejkalimit té té hyrave vetanake.

Lulzim Sylejmani, Drejtori i Financave- Eshté hera e paré q& né Kuvendin komunal t& ndodhé tejkalimi i t& hyrave dhe jemi t&
obliguar q& sot t& dérgojmé vendimin e Kuvendit pér alokimin e mjeteve né projekte pérkatése. Do ju lexojé disa pozicione se ku
kemi tejkalim t& t& hyrave, né planifikimin e t& hyrave nga gjobat e trafikut, né planifikimin e gjobave € trafikut dhe t& gjykatave
qé ekzekutohen nga gjykatat. Tejkalim kemi nga t& hyrat nga qiraté e objekteve né& shfrytézim, po ashtu kemi nga t€ hyrat e taksave
t& biznesit planifikimi ka gen& 80.000 € ndérsa realizimi &sht& 106,349.67 €. Tejkalim kemi edhe tek tatimi né proné ku planifikimi
ka gen& 220.000 € ndérsa realizimi &sht& 301,697,93 €. Vlera totale &sht& 67,539.62 € ose n& pérqgindje tejkalim kemi 107.11 %,
nése e béjmé njé krahasim me vitin 2013 q& ka qené 88.67%.

Selim Duraku - Tejkalimi i t& hyrave vetanake ka gené 950.000 € ndérsa realizimi i t& hyrave vetanake pér kété periudhé &shte
1,117,539.62 € por né diferencé kétu po mungojné 100.000 €.

Afrim Limani - Urojé qé edhe né t& ardhmen t& kemi kési realizime t& t& ardhurave sepse &shté né t& mirén e komunés, por dua t&
potencoj se kjo nuk &shté hera e paré qé kemi njé tejkalim té t& hyrave sepse ka pas tejkalim t& t& hyrave edhe né periudha tjera. Ka
qené miré qé té kemi edhe njé raport té realizimit t& t& hyrave pra listén e projekteve kapitale ¢ me pas mundési edhe ne delegaté
me pa mundésing e alokimit té t& hyrave.

Fatmir Iska - Eshté pér tu pérshéndetur ky tejkalim i buxhetit. Tek bujqésia kodi 89743 - participimi me projekt bashk&financim
kemi 10.000 € prej 20.000 € dhe sipas mendimit tim &sht& vleré shumé e madhe prej 67.000 € nga vlera totale, dhe kjo shumé le t&
béhet 10.000 € kt& e propozoj, dhe 10.000 € t& mbetura t& shkojn& n& mbéshtetje t& prodhuesve bujgésoré 5.000 €, dhe 5.000 € t&
tjera né mbéshtetje té ekonomive familjare dhe bizneseve t& vogla dhe t& mesme.

Kryetari - Fatmiré Faleminderit pér propozimin, por ne kemi menduar pér disa projekte q& jan& mé kapitale si sistemi i ujitjes q&
jan& ma t& kushtueshme dhe pér até arsyeje kemi bart€ njé shumé t& mjeteve, po ashtu me bashkéfinancim &shté edhe ndértimi i
serave. Plotésisht pajtohem me ty, por ne nuk kemi mundési ma tepér kjo &shté ajo q& kemi mundur t€ b&jmé.

Fatmir Isak - Uné e kam kuptuar se projektet i bén& komuna dhe dorézohen tek donatorét ose ministrité pérkatése, pra uné€ né kété
formé e kam kuptuar.

Lulzim Sylejmani - Ju kérkoj falje pér njé gabim teknik tek vlera e pérgjithshme &shté 1,17,539.62€ ,ndérsa vlera ¢ e kam paraqité
né projekte &shté e sakt& 67,539.62 €,

Florije Boshnjaku - Ky propozim q& na ka ardhé pér tejkalimin e t& hyrave vetanake mendoj se &shté dashur s& pari & vije njé
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béhet bartja e & hyrave vetanake nga viti 2014 n& 2015, kjo t& shkon ndarés dhe kur t& behet bartja e t& hyrave vetanake qé kang
mbetur nga projektet e tjera me njé vendim tjetér
Lulzim Sylejmani - Nj& aprovim i Kuvendit duhet pér pjesén g&
pér buxhet, sepse ka kaluar viti por vetém duhet t& béhet njé apro
vendim total, ky &shté propozim i yni,

Kryesuesi - E ka plot&sisht t& drejté Florija duhet t& bihet nj& vendim pér bartjen ¢ pastaj bartjen si e béné &shté digka tjetér, sepse ti
késhtu nuk mundesh ta dérgon né Prishting, sot e aprovojm

fL nd ! € sepse jemi me vonesé por heréve tjera t& jet& propozim vendim.

Rp k':Je Krasniqi - Tek kgdl 39745 mbéshtetja e prodhuesve bujqésorg a specifikohet vetém pér blegtor, shpeztari dhe bletari apo t&
pérg}_lthshém'duke.pérfsh}ré ec_ihe kulturat tjera bujqésore, mendoj se duhet t& ritet ky kod s& paku edhe 5.000 €.

Lulzim $y!ejman: - Prej kétij kodi vitin e kaluar &shté bére pagesa ¢ plehut q& e kemi berg shpérndarjen né gjithé komunén e
Rahpvecn, por nuk do t& thoté q& né kété vit nuk do té keté edhe blegtoria ose shpeztaria.

Afrl_m Limani % D.?sh?l t€ jap€ njé sqarim né lidhje me bartjen e t& hyrave vetanake, kjo &shté e rregulluar me ligjin e financave
publike dhe pérgjegjésive dhe me njé njési buxhetore si komuna joné qé ka bére tejkalimin té hyrave vetanake atghers nga Drejtoria
e financave kérkohet g& t& jep propozim pér kuvendin i cili nxjerr vendimin dhe ai vendim shkon ng& Ministring e financave.
Kryesuesi — E gesé né votim: Konstatoj né ményré unanime &shtg aprovuar.

3 ?Ifq}_frtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit pér shpalljen e zongs sé interesit publik pér ndértimin e impiantit pér
trajtimin e ujérave t& zeza né Krushé té Madhe. Edhe kjo piké e rendit t& ditss &shté shqyrtuar dhe trajtuar n& KPF dhe aty éshts
par€ se komuna ka njé projekt sa i pérket kétij impianti, dhe ai projekt sa kam kuptuar un& i ka kushtuar komunés diku rreth 17.000
€. Por ai projekt mé tepér &shté njé projekt ideor dhe nuk i plotéson kriteret as kushtet pér njé impiant.

Kryetari- Problemi i ujérave t& zeza &shté aktual né Kosové dhe ka me gené edhe nj& kohé t& gjaté, uné personalisht kam kérkuar
prej drejtorit q& t& hulumtohet pika ma e poshtme q& &shté né komunén toné dhe qé &shté proné publike dhe té& shpallet interes i
pérgjithshém né ményré qé t& merret ajo toké dhe 16 kets njé destinacion té caktuar, sepse si¢ e shihni pér ¢do dité parcelat jané t&
rrezikuara prej kontrabandistéve. Drejtori e ka giet vendin dhe &shté sipérfagja e caktuar dhe té gjitha fshatrat munden té pérfshihen
dhe t& ndértohet, sepse ka hapésiré t& mjaftueshme qé ti akumulojé t& gjitha ujérat e zeza dhe nuk do t& ket& nevojé qé té béhen
copézime dhe t& ndahet nj& impiantet né disa lokacione.

Kujtim Popaj - Pra béhet fjalé pér njé akt pér shpalljen e interesit té pérgjithshém publiké pér ngritjen ¢ impiantit i cili ka t& bgjé
me trajtimin e ujérave t& zeza né zonén kadastrale Krushé e Madhe, dhe pas propozimit t& kryetarit Drejtoria pér gjeodezi dhe proné
i ka bére gjitha pérgatitjet pér nxjerrjen e kétij akti. Eshté nj€ zoné né kufi me Drinin e bardhé dhe q& éshté larg vendbanimit t&
Krushés s¢ Madhe me njé sipérfage 4 hektaré dhe e mbulon pér ngritjen e kétij impianti. K&éto prona jané t& lira dhe nuk jané duke u
shfrytézuar pér asgjé, po ashtu né KPF &shté diskutuar se ekziston njé projekt, ne e kemi shikuar dhe shqyrtuar me drejtorin e
urbanizmit dhe mendojmé se nuk &shté projekti aq ideor. Nése mendojmé s& &sht€ interes i pérgjithshém ngritja e atij impianti
atéheré né t€ ardhmen do té shpallet njé tender dhe do t& behet njé projekt i natyrshém dhe & t& realizohet ai, kéto parcela i ndané
lumi i Celings dhe i Krushés s&¢ Madhe dhe e ka derdhjen né Drinin e bardhg.

Kadri dellova - Si perfaqésues i fshatit e pérkrahi fuqishém ideng e Kryetarit t& komunés se ka ardhé koha e fundit t& mbrohet
pronat publike. Mé vjen miré qé jo vetém Krusha por edhe fshatrat pér rreth q& do t& kygen né kété impiant pér filtrimin e ujérave té
zeza. Ne para 12 vite kemi ndértuar rrjetin e kanalizimit atmosferik me participimin 50 % t& banoréve né kohén kur kemi dalé nga
lufta me shumé & vraré dhe té zhdukur, por pér fat t& keq qe 12 vite kemi ndérruar gjitha pushtetet q¢ nga koha e Esat Haxhijahés e
deri mé sot askush nuk &shté pérgjigj pér mirémbajtjen e kanalizimeve. Sa i pérket parcelés uné e falénderoj drejtorin e Gjeo.dezistf
se mé t& vértet pe béné nj€ puné t€ shkelqyer, por me material q& na kané servuar uné shoh vetém njé harté t& thjeshté. Nt? i kemi
k&tu mjetet teknike e kemi edhe projektorin dhe le & prezantohet né projektors. Mendoj se &shté da*f,hur & mb@et edhe njé deb?,t
publik, dhe sa e di uné né kété proné jané 2 superacione dhe ka disa sera dhe njé& fermé e pulave dhe kishte gen& mir& t& sqarohet kjo
pung e tokés. ) . il

Luljeta Kadiri - N& kopjen e planit kemi vetém numra po ashtu edhe né mbledhjet e kaluara i kemi pasur njé:]té. Kam Hot?ncuar se
ne késhilltarét me kode nuk i dim& parcelat, késhtu qé& gjaté pérpilimit t& kopjeve sadopak vetém njé aneks t& jepet emérimit at&hers
do ta kishim njé orientim. ] .

Fatmir Iska - K&tu kemi té b&jmé me nj& vendim t& shpalljes s& zonés s& veganté t& interesit publiké dhe komu_na e din& miré se ky
&shté njé projekt gjigant dhe komuna nuk ka mjete pér t& ndértuar kétg, mirépo qéllimi &shté q& t& mbrohet k_]p parcelé gé& t& mos
merret nga dikush tjetér. Dua t€ lidhem edhe me njé& projekt qé &shté béré nga njé kompani gjermane pér ujérat e zeza, ndérsa
drejtori i kadastrés na thoté se ai s& bashku me drejtorin e urbanizmit e kané paré kété projekt dhe kané ?cc.mstatuar qe !(y prpjekt nulf
i plotéson kushtet, sepse nuk &shté béré ashtu si duhet, ndérsa njé projekt t& tillé e kané projektuar inthteré% e ndé:'rnm’tan.sé dhe t&
ujit nga Gjermania s¢ bashku me inxhinierét e komunés, dhe sé bashku jané pajtuar se ky projekt &shté njé projekt i miré dhe i
plotéson kushtet dhe kriteret pér me vazhduar ma tutje. Ateheré si mundet qé t& njgjtit njeréz me konstatB se k).f I:frfjjtﬂ,:l(_t nuk. i
plotéson kushtet, ndérsa kolegu Dellova thoté se né& kéto prona ka sera, ferma etj, Do t& lexojé nenin 2 Fé ké&tij vendimi i c111‘th0té?
Ngastrat e cekura ma larté nép&rmjet personit zyrtar dhe ekspertit teknik gjeometér né& vendin e ngjarjes jané lfonstatuar sité Ilrf{ cll?e
nuk shfrytézohen pér kurrfaré qéllimi. Tani cila &shté e vérteta até q& tha drejtori apo koleg\f Deilova.. Pajtohem qé t& kemi njé
projektor & ti shohim kéto prona pérmes fotove ortografike, pémdryshe flasé n& emér t& grupit t& késhilltaréve t&¢ AAK dhe ne e
pérkrahim kété vendim. Sy -
Kryetari - Céshtja éshté shumé delikate por shumé e réndésishme dhe déshira &shté e gjithéve q& ne ta reallz_ol_lmie sa ma s.].'lpe_]té
kété, por kostoja e kétyre projekteve éshté shumé e madhe, pra ne sot fjalén e kemi vetém pér prona. Fatmiri shumé miré e ka
kuptuar dhe ju ka sqaruar q& pika ma e ulét né komunén e Rahovecit &ht& ajo n& mesé Krushés dhe Cel;nés clh_e uné k.am menduar
pér gjith ato fshatra q& jang aty t& pérfshihen, t¢ gjitha ato dokumente q& jané pér kété céshtje do ti marrim né rishqyrtim sepse nuk
jam i interesuar t& shpenzoj mjete pér njé ¢éshtje qé éshté kryer né t& kaluarén.

e kemi tejkalua sepse kéto mjete nuk munden t& shfrytézohen mé
vim se ku duhet mu vendosé pér puné qg t&€ behet né bartje me nje



Sinan Ejupi - Kryetari i tha t€ gjitha nuk kemi ¢ka t&€ komplikojmé& propozimi &shté pér tu pérshéndetur dhe nése &shté béré ndonjé
studim &shté i miréseardhur mund & shfrytézohet, ne e dimé se kjo nuk do t& zbatohet menjéheré projekti i impiantit sepse kjo
kushton me miliona.

Florije Boshnjaku - Ajo qé &shté prioritet &sht& se ne sot a déshirojmé t& marrim vendim pér t& shpallur zon& né& interes t&
pérgjithshém, pajtohem me profesorin kur tha se éshté njé ¢éshtje e ndjeshme dhe pajtohem q& kjo proné té del né debat publik gé t&
mos kemi ma voné probleme.

Selim Duraku - Uné nuk pajtohem me kolegun Sinan dhe disa tjeré, uné kam qené fizikisht tek vendi i ngjarjes dhe desha t&
ndérlidhem me pikén numér 2 ku jang ceké lartésia népérmjet personit zyrtaré ekspertit teknik gjeometrit né vendin e ngjarjes. Vendi
i ngjarjes nuk korenspodon kurrgj& me numrat kadastral q& jang kétu, pra kétu afér 50 % &shté e marré prej Drinit t& bardhé, uné nuk
e di ku i ka par€ ai 4 hektaré hapésiré n& atg pjesg, sa i pérket vendimit edhe ne grupi i LDK e pérkrahim.

Kryesuesi - Problemi &sht& qé t& mbrojmé kété proné sepse ne nuk do ta ndértojmé tash ndoshta shkojné edhe 5 vite tjera dhe nuk
do t& mundemi ta ndértojmé.

Rasim Fazliu - Mbas sqarimit q€ e dha kryetari dhe drejtori ishin mendoj se nuk kemi pas nevojé fare t& hapim debat. Mendoj se
nuk kemi ¢ka t& bisedojmg, ne vetém po déshirojmé ti mbrojmé kéto prona dhe ti tregojmé destinimin pér ¢ka jané dhe asgjé ma
tepér, neve na ka mbetur vetém t& tregojmé se a jemi pér té ruajtur tokat apo jo.

Kryesuesi - E gesé né votim: Konstatoj se n& ményré unanime &shté aprovuar kjo piké e rendit t& dités.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit publik pér dh&nien né shfrytézim afatgjaté té
pronés komunale. Edhe ky propozim vendim &sht& shqyrtuar né KPF, &sht& nj& proné né mesé t& Hogés s& madhe dhe Zogqishtit. Ka
t& interesuar pér me marré pér t& ndértuar objekte hoteliere, po ashtu interesi i komunés &shté& qé até proné ta shfrytézojé pér zhvillim
ekonomik t& komunés, késhtu qé me Ligjin mbi dhénien e pronés komunale né shfrytézim Kuvendi i komuné&s merr vendim pér
shpalljen t& interesit t& pérgjithshém pastaj procedurat p&r dhénien né shfrytézim pér dhénien e pronés komunale jang pérmes
ankandit publik. Ankandi publik pér dhénien e pronés né kohg afatgjate &shté minimum 45 dit¢ dhe pastaj procedurat i udhéheq
komisioni g€ ne e kemi formuar, n& fund pas pércaktimit té ofertave mé t& mira prapé vendimin e mer Kuvendi komunal pér dhénien
né shfrytézim, kemi t& béjmé dhénien e pron& mbi 15 vite, pra njé shfrytézim afatgjatg.

Kujtim Popaj - Kemi t&¢ b&§jmé me dy parcela n& zonén kadastrale Hogé e Madhe me sipérfage 2 hektarésh, &shté toké e pa
shfrytézueshme &shté toké qé shfrytézohet vetém pér kullosa, pra nuk ushtrohet asnjé veprimtari tjetér. Ne kemi konstatuar qé éshté
né interes té pérgjithshém ngritja e njé veprimtarie hotelerie né kété vend, pérndryshe nuk &shté e pérfshiré n& zonén kadastrale t&
Hogés s&¢ Madhe, késhtu q& pas aprovimit nga ana e juaj e kétij vendimi mbetet q& komisioni i formuar nga ana e Kuvendit sipas
Ligjit pér dhénien né& shfrytézim t& pronave duhet ti udh&heqé procedurat tjera. Ne kemi konstatuar g& periudha t& jeté 40 vjecare,
pérndryshe &shté e drejta e juaj t& diskutoni dhe ta aprovoni dhe nése mendoni se duhet t& jepet njé afat mé i gjaté atéheré ju jeni ata
g€ vendosni.

Selim Duraku - Nése i jepet investitorit pér 40 vite t& bé&j# njé investim uné mendoj se do t& jeté njé investim shumé i vogél sepse
afati kohor pér dhénie né shfrytézim &shté shumé i vogél, uné kisha propozuar gé té rritet nga 40 vite né 60 vite.

Ejup Kabashi - Két¢ vendim qé ka ardhur e mbéshtesé vet&m né pikén gé t&€ mbrohet si zoné e interesit, por pér mua &shté e pa
pranueshme qé t€ jepet pér zhvillimin e veprimtarisé hoteliere. A thua komuna joné ka nevojé pér ma shumé hoteleri kur e dimé se
komuna né mandatin e kaluar i ka dhané dy parcela pér kété veprimtari dhe me zotimin pér investime marramendése dhe sot jané
shndérruar né parkingje pér autobusé. Kérkoj qé kjo as t& mos figurojé pér veprimtari p&ér hoteliere, uné do té votoj& kundér nése
shkohet me destinacion té caktuar pér zhvillimin e hotelerisé.

Kryesuesi - Mos predikoni, né até pjesé ka sallone dasmash dhe nuk ka hotele, sepse hoteli dallohet prej sallon dasmash. Né
komunén e Rahovecit e kemi njé hotel dhe ai nuk &shté funksional, ne jemi t& interesuar q& pronat q& jan& né bjeshké mos ti japim
pér guréthyes por pér veprimtari té zhvillimit ekonomik.

Sinan Ejupi - Po ashtu edhe uné e mbéshtesé kolegun Ejup sepse destinimi &shté béré pér hoteleri ndérsa nuk pajtohem me
kryesuesin kur thoté se ne do t& b&jmé zhvillim ekonomik n&pérmjet ngritjes sé kapaciteteve hoteliere, sepse i gjithé vendi yné
bazohet né ndérmarrje shérbyese dhe jo né prodhim neve. Na duhet prodhimi pér t& shkuar pérpara, uné jam pro qé t& mbrohet prona
dhe t&é destinohet pér zhvillim ekonomik, por jo né kété formé si na ka ardhur tash. Shpesh her& né komisionet q¢ formohen na
ndodhé qé té kemi vetém njeréz me kapacitete teorike, &shté miré kur t& formohen komisionet t& shikohet pak sepse e gjith&
inteligjenca e komunés s& Rahovecit nuk &shté e shkriré né kété asamble.

Lirih Berisha - T¢ gjithé jemi pér miratimin e kétij vendimi mirépo vetém t& hiqet veprimtaria hoteliere dhe t&€ mos destinohet pér
hoteleri.

Fatmir Iska - Flas né emér t€ késhilltaréve t& AAK dhe ne jemi qé t& higet destinimi i caktuar pér hoteleri, dhe né KPF jemi marré
veshé gé né komision pér vlerésimin e ofertave té jeté edhe nj& anétar nga opozita, dhe ne si opozité nuk do ta pérkrahim asnjé
vendim t& kétij lloji deri sa t& mos jeté ndonjé anétar nga opozita n& kété komision né ményré qé komisioni t& jet& ma transparenté.
Kryesuesi - Kemi njé propozim qé t&€ mos pérmendet veprimtaria hoteliere, por vetém t& destinohet pér zhvillim ekonomik, e qesé
né votim: Konstatoj se n& ményré unanime &shté aprovuar me propozimin qé t& mos pérmendet destinimi. Po ashtu kemi edhe njg&
propozim qg té& jeté ma shumé se 40 vite sepse askush nuk do t& t& investojé& pér njé afat 40 vjecar, edhe un& pajtohem qg kjo té ritet.
Kryetari - Plotgsisht pajtohem g& t& mos predikohet veprimtaria, dhe po ashtu uné si kryetar komune pajtohem qé& njé anétar né
komision té jeté nga opozita.

Nénkryetari - Tek ¢éshtja e afateve té dhénies s& pronés né shfrytézim ligji e specifikon afatshkurtér 1-15 afatgjaté 15-99 vite,
mirépo &shté njé rregull qé kemi hasur qé i sugjerohet komunave qé t& mos tejkalojé 40 vite me t& drejté vazhdimi pér investitorin.
Kryesuesi - Problemi &shté se nése ka afat mé t& gjaté investitoré do t& keté ma tepér dhe do t& keté investime ma t& médha, sepse
askush nuk do t& vjen ta ndértojé njé fabriké me kapacitete t& médha me afat 40 vite. E gesé n& votim. Kush &shté pér propozimin gé
té ritet né 99 vite: 12 pér, kundra 14, pra mbetet ashtu si &shté pér 40 vite afat.

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit pér autorizimin e kryetarit pér nénshkrimin e Marréveshjes pér mbulimin e
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form&. Pérndryshe komitetit ju ka ofruar si marréveshje mes kryetarit dhe Bashkésisé Islame né Rahovec, duke pérjashtuar
bashkésité tjera fetare dhe Komiteti ka kérkuar qé kjo t& b&het n& formé t& vendimit ku do t& autorizohet kryetari g€ me t& gjitha
bashkésité fetare t€ lidhé marréveshje sa i pérket kompensimit t& shpenzimeve t& varrimit.

Rasim fazliu - Eshté nj& iniciativé shumé e gglluar q& &shté marré nga ana e kryetarit t& komunés pér mbulimin shpenzimeve té
varrimit. Ne edhen né KPF kemi diskutuar mirépo desha edhe sot t& ceki, tek pika 4 kisha propozuar g€ t€ béhet nj& ndryshim, né
qofse edhe ju e shihni t& arsyeshme t& ndryshohet me kété tekst: Propozoj qé banorét e komunés sé Rahovecit mbi bazén e
marréveshjes do ti marrin t& gjitha shérbimet e varrimit n& bazé t& procedurés dhe kushteve t& cilat do t& precizohen né marréveshjen
t€ cilén e lidh kryetari i komunés me bashkeésité fetare, besoj se gjithé kolegé do t& mbéshtesin kéte propozim vendim dhe ta bé&jmé
njé shérbim t& miré pér qytetarét,

Fatmir Iska - Sa i pérket kétij vendimi &shté i miré, por un& né KPF nuk e kam pérkrah marréveshjen q& na &sht& servuar prej
kryetarit t& komunés ose ma saktésisht prej drejtorit t& shérbimeve publike. Drejtori ka cekur se kjo marréveshje &shté marré si
formé prej komunave tjera dhe &shté béré kjo marréveshje q& duhet ta lidh kryetari me Bashkésiné islame, uné pajtohem me kété por
Jo né kete formé. N& marréveshje éshté specifikuar se kryetari i komunés lidh&é me bashk&sing islame dhe pércaktohet shuma qé do
t& derdhet n& xhirollogari t& t& saj, ndérsa bashkésia islame merr pérsipér vetém shpenzimet e varrimit. Dua té them se komuna e
Rahovecit €shté specifike sa i pérket késaj pér arsye se ka, de facto ekziston edhe njé bashkési tjetér qé i kryen kéto shérbime. Kam
dy vendime nuk e di se cilin vendim me e marré t& drejt&, vendimin e paré ose vendimin e dyté q& na &sht& servuar. Nj& vendim
ceké né pikén 4 se banorét e komunés s& Rahovecit q& nuk jané t& besimit islam do t& subvencionohen individualisht, ndérsa
vendimi tjetér thoté se banorét e komunés s& Rahovecit do t& kompensohen pasi q& déshmojné vdekjen né bazé t& vértetimit t&
vdekjes ose certifikatés. Ne si Kuvend jemi para aktit t& kryer sepse njé marréveshje po zbatohet né Komunén toné. Nuk jang
konsultuar t& gjith€ prijésit fetaré sepse n& komuné kemi edhe prijésit e tarikatit. Pér t& lidhur njé marréveshje t& tillé i nderuari
kryetar &shté dashur ju t& bashképunoni me kéta prijés fetarg, t& konsultoheni me ta dhe si do t& miret kjo formé e vendimit Q& t&
merrett njé vendim i pérbashkeét, uné jam dakord q& shuma 200 € ti jepet familjaréve pér shpenzime t& varrimit.

Kryesuesi - Eshté e vértet q¢ kemi debatuar ng KPF dhe kemi thang se ky vendim do t& jet& né fuqi pér 1 vit dhe gjaté kétij viti
Drejtoria e shérbimeve publike do ta pérgatit njé rregullore gé do ta rregullojé kété céshtje dhe pér até arsye kemi marr njé vendim té
késaj forme.

Nénkryetari — Kuvendi &shtg i vetmi organ i autorizuar dhe legjitim gé& njé propozim vendim t& till& ose t& aprovoni, ta ndryshojé
ose ta hudh&. Nuk rregullohet njé ¢éshtje madhore g€ do t& merr Kuvendi si vendim marrés me njé marréveshje, pra ¢do
marréveshjeje duhet t'i paraprijé vendimi i cili do t& miratohet nga Kuvendi. Esenca &shté ndihma e qytetaréve té komunés sé
Rahovecit né rastet mortore, pra ne kemi menduar njé solucion gé& t& mos merret me probleme familjare, por té keté njé shérbim té
caktuar pér momente té caktuara. N& Kosové ende nuk &shté né fuqi Ligji pér bashkésité fetare, sepse ende nuk jané subjektet
juridike t& pranuara me njé ligj t& veganté, pér até arsye ne po nxjerrim njé vendim té pérkohshém 1 vjecar. E pérmendét se
marréveshja &sht€ duke u zbatuar nga Bashkésia islame né Rahovec. Kjo ndoshta éshté e vértet, por kryetari nuk lidh me askénd
marréveshje pa vendimin e Kuvendit. Uné plotésisht pajtohem qé& pika 4 ka t& b&jé me até g& ka gen& né€ vendimin e paré q& banorét
e komunitetit jo islam t& kompensohen né ményré individuale dhe plot&sisht pajtohem pér ndryshim dhe t€ jeté gjenerale,

Afrim Limani - Uné e pérshéndesé kété iniciativé t& kryetarit pér mbulimin e shpenzimeve té varrimit &hté gjest i miré dhe &shté
mirépritur mjaft miré nga qytetarét e komunés s&€ Rahovecit, Uné para vetit kam njé vendim dhe me pikén e 4 t& kétij vendimi nuk
pajtohem dhe duhet t& jeté njé formé unike pér t& gjitha besimet. Po ashtu mé intereson se nga cili kod i buxhetit do t& paguhen kéto,
nése paguhen nga subvencionet uné ju them kryetar se shuma e subvencioneve pér mbulimin e kétyre shpenzimeve &shté e pa
mjaftueshme. Propozimi im &shté& g t& béhet pagesa né xhirollogaring e familjaréve né rastet e vdekjes.

Kryetari - Ne kemi shkuar né bazé t& disa komunave dhe i kemi marr si mostér, uné e kamé parasysh até qé tha Fatmiri dhe shume
miré e njoh strukturén e komunés sé Rahovecit, por vendimin &shté 1 vjecar me géllim g& ta presim Ligjin pér bashkési_té fetare. {am
i pajtimit q& nése ligji parasheh ndarje tjera uné pajtohem plotésisht, jam q& ti fusim n¢ marréveshje dhe me secilén t& b&jmé
marréveshje veg e veg dhe pastaj ata t& kryejné procedurat qé i kan& pér obligim. Mendoj se individualisht &hté ma prqblf_:n_l por
prapé ju jeni ata q& vendosni, sa i pérket shumés s& mjeteve e dimé se nuk jang t& mjaftueshme por kemi menduar g€ me rishikim t'i
shtojmg.

Flot:lije Boshnjaku - Nuk e kam dicka t& qarté tek neni 3 dhe 4, n& nenin 4 thuhet: banorét e komunés s& Rahovecit_do.té
kompensohen pasi qé do t& déshmojé vdekjen né bazé t& vértetimit t& vdekjes nga mjeku dhe certifikatén e vdekjes prang prejtorlsé
komunale pér shéndetési dhe puné sociale. Banorét nuk kompensohen, ne po bijmé né kundérshtim me até g€ po diskutojmé. Uné
isha pajtuar me propozimin e Fatmirit q& kéto mjete ti léshohen familjaréve t& t& vdekurit. _ al
Kryesuesi - Kryesia e Bashkésisé islame &shté takuar me mua me kérkesé té tyre, ata m& kané thané se ne e kemi Késhillin e
Bashkésisé ku té gjithe hoxhallarét marrin pjesé aty si dhe népér fshatra edhe pérmes lagjeve € Rahovecit. Po ashtu edhe teqeté me
cilin hoxhé kané marréveshje dhe bashképunim ata dhe pérmes atij do i kryen t& gjitha procedurat, pra ata merren vesh né mes vedi
se si do ti organizojné punét rreth kryerjes sé shérbimeve t& varrimit. _

Xhihad Vugetérna — Uné kété propozim vendim e pérshéndes dhe e pérkrahi né t& gjitha pikat dhe besoj se nuk ka ndonjé pengesé
ose ndonjé arsye qé té krijojmé ndonjé tendencé mosmarréveshje té ¢farédo lloji ndérmjet qytetaréve t& komunés s¢ Rahovecit. T¢
gjithé qytetarét e Rahovecit ritet e varrimit do t'i kryejné sipas besimit fetaré q& e kang. Nj& marréveshje me bashkésité fetare ésht{? e
miréseardhur me afat 1 vjecar deri sa t& rregullohen me norma ligjore dhe ung i fltojé qé t& gjithé qé t€ pé&rkrahin két€ propozim
vendim.

Sinan Ejupi - Uné nuk e kam t& qarté tash kush do t& jeté pérfitues i kétyre mjeteve, familjarét e t& vdekurve apo Bashkésia islame.
Uné jam q& t& jené pérfitues familjarét e t& vdekurve deri sa t& hyjé né fuqi Ligji pér bashkési fetare.

Bahtjar Hoti - Hoxhallarét paguhen nga qytetarét, dhe uné kisha me propozuar q& komuna t& shpérblej qytetarin q¢ e humbé
anétarin e familjes drejtpérdrejt e jo pérmes Bashkésisé islame. -
Ejup Kabashi - Uné e pérkrahi kété propozim vendim aktual q& e kemi para vetit dhe nuk pajtohem me disa koleg, uné i di
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asaj familje t€ paguhet né Bashkési islame ata detyrimisht e kané q& t'i tregojn& familjaréve se shpenzimet e varrimit i keni t& kryera
nga komuna,

Besnik Hoti - Uné e pérkrahi propozim vendimin ¢ kryetarit, mirépo uné jam q& mjetet t& ndahen né xhirollogariné e familjes e jo
pérmes Bashkésis¢ islame dhe kisha me propozuar qé kjo t& hidhet né votim kush &sht& pér Bashkésing islame e kush &sht& pér
xhirollogaring familjare.

Rasim Fazliu - Shérbimet kan€ me u kryer pér t& gjithé qytetarét e komunés sé¢ Rahovecit dhe kétu nuk ka té b&jé asgjé me
kompensim, ne askujt nuk duam ti japim pare por familjaréve q& i bie ndonjé rast vdekje. Ne déshirojmé t'ia lehtésojmé até dité q& ai
t€ mos keté brenga rreth varrimit dhe shérbimet t'i kryej dikush tjetér e né kété rast Bashkésia islame. Kétu éshté e garté gjithgka
kryetari i komunés thoté se do t& lidhé marréveshje me gjitha bashkésité fetare.

Kadri Dellova - E pérgézojé me t& vértet kryetarin komun&s pér kété iniciativé humanitare sepse ka shumé familje q& né rast t&
vdekjes t€ ndonjé anétari t& familjes nuk munden t'i pérballojné shpenzimet e varrimit. Ne Krushja kemi njé pérvojé qe 16 vite me
rivarrim t&€ martiréve. Qeveria ¢ Kosovés e ka béré njé praktiké shumé t& mirg, pas momentit & rivarrimit secila familje ka ardhur
né komuné, né Drejtorin e sh&éndetésisé me njé certifikaté t& vdekjes q& i &shté léshuar nga mjekésia ligjore dhe né bazé t& asaj
certifikate Qeveria e Kosovés ja ka léshuar né xhirollogari t& familjes 250 € pér shpenzimet e varrimit, Uné insistoj fugishém qé&
shpenzimet e varrimit t& 1éshohen drejtpérdrejt n& xhirollogariné e familjes.

Fatmir Iska- Sa pér sqarim nése familjaré & kané rast vdekje nuk jané té njoftuar g€ komuna ofron njé shumé pér shpenzimet e
varrimit at€heré mundg t€ njoftohet nga ndonjé i afért, dhe njé pérgjigje pér nénkryetarin kjo marréveshje éshté duke u zbatuar nga |
Jjanari 2015,

Munib Durguti, Drejtori i Shéndetésisé — Un& mendoj se ky &shté njé vendim shumé i pérshtatshém dhe i pérshtatet gjitha
kategorive dhe drejtimeve q& i kemi n& komunén tong, pra kétu behet fjalé pér shérbime gjenerale, gjaté ceremonisé s& varrimit,
secili &shté i liré ta thérras ké t& dojé, hoxhén ose shehun dhe t& ket orientim té liré, né kété drejtim ato do ti paguhen Bashkésisé
islame ose shérbimit nga i cili mer aty ku nuk kemi dallime gjaté ceremonisé sé varrimit. Uné propozoj gé té jeté pérmes Bashkésisé
islame ndérsa pjesa tjetér q& nuk i pérket komunitetit islam ti paguhet secilit p&r pjesén e veté, ndérsa uné jam kundér propozimi q&
u dha kétu nga disa kolegé sepse &shté edhe né kundérshtim me Rregulloren pér subvencione, kétu kemi t& b&jmé pér kompensimin
e t& gjithé qytetaréve pa marr parasysh kategorité socio ekonomike. Patjetér duhet t& shkohet me njé marréveshje e cila i precizon
qarté shérbimet gjenerale q& i pérshtaten gjithé qytetaréve té komunitetit islam.

Kryesuesi - Faleminderit pér kontributin e dhéné, kemi propozimin paré nga Rasim Fazliut qé pika 4 t€ ndryshohet nga ky propozim
vendim. Eqesé né votim. Kush &shté pér kéte propozim: 10 pro, 12 kundér, nuk kalon propozimi i delegatit Rasim Fazliu,
Nénkryetari - Ne nuk po flasim pér pérmbajtjen por flasim pér propozime nése kalon njéri apo tjetri propozim atéheré pérmbajtja
shtjellohet, ¢farédo qé& té jeté forma e aprovimit nése aprovohet vendimi qé té shkohet n& ményré individuale ne duhet ta shtojmé nj&
konkluzion pér gjitha rastet t& cilat kan& ndodhur deri mé tani dhe qytetarét i kang& shfrytézuar sh&rbimet nga Bashkésia islame né
komuné gé t& mos mbesin t€ pa mbuluara pér arsye se Bashkésia islame nuk mundet dhe nuk ka mundgsi ti paguaj mjetet veté.
Luljeta Kadiri - Shumica e vdekjeve ndodh& né spital, dua ta di se kush e merr pérsipér bartjen e kufomés prej spitalit deri né
shtépi, nése i japim Bashkésisé islame kété shumé atéheré a do t€ jeté ajo pérgjegjése edhe pér transportin e kufomés deri né shtépi.
Kryesuesi - Kemi edhe njé propozim qé& nuk korrespondon me vendimin gé mjetet pér shérbimin e varrimit t& i 1éshohen né llogari
t& familjaréve pra kompensim individual dhe jo p&rmes bashkésisé islame dhe uné e gesé né votim: Me shumicé t& votave konstatoj
q& propozimi &shté aprovuar q& mjetet t'i derdhén familjaréve né ményré individuale,

Qazim Qeska - Pika e 3 e kétij vendimi q& ne e kemi sot n& kuvend nuk duhet t& ndryshohet, ¢ka e apostrofon me ligj, ndérsa
mjetet i léshojmé familjes dhe familja me ato para i kryen gjitha procedurat e varrimit.

Kryesuesi - Propozimi ka kaluar dhe keni vendosur gé t'i léshohet né llogaring personale t& familjes q& kané rasté¢ vdekje, ndérsa
formén e vendimit do ta rregullojmé né bazé t& propozimeve g€ jangé dhané sot né Kuvend.

Kryetari- Ne té gjithé jemi pérgjegjés sot qé jemi kétu né sallé dhe ne jemi duke béré njé faré dezintegrimi klasik, flasim pér
bashkési dhe tani po kalojmé né individé por prapé si t& doni vendosni sepse ju jeni ata g€ vendosni ne vetém kemi propozuar, por
mos harroni se edhe ky propozim &shté 1 vjecar sepse sé shpejti hyné né fuqi Ligji pér bashkési fetare dhe ndoshta me kété ligj do &
paguhen gytetarét nga shteti drejtpérsédrejti.

Kryesuesi- E gesé vendimin né votim me kéto propozimet qé kang kaluar dhe njéri propozim i cili nuk ka kaluar dhe me nj& piké t&
vecanté gé prej 1 janarit e deri me 1 shkurté komuna ka pér obligim ndaj Bashkeésisé islame t'i kompensojé pér shérbimet q€ i ka
kryer. Me 2 kundér dhe asnjé abstenim &shté& aprovuar propozim vendimi.

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i statutit t¢ QKMF “Dr. Fahredin Hoti” n& Rahovec, Na ka ardhur njé kérkes¢ nga sindikata ¢
QKMF nga personi Nysret Rexha, qé pér drejtoré t&¢ QKMF & keté t& drejté t& zgjidhet edhe ekonomisti ose juristi i diplomuar,
sepse mjeku i miré nuk do t& thoté q¢ mundé t& jeté edhe menaxher i miré, Prandaj i b&j apel kuvendaréve g€ t& votojn& pér
ndryshimin e késaj pike t& nenit 17 sepse vetém k&shtu mundemi t& b&mé ndryshime né kété sektor shumé t& réndésishém me t&
cilin nuk &shté menaxhuar ashtu si¢ duhet faktet flasin se né ¢faré gjendje &shté ky institucion i komunés soné.

Drejtori i Shéndetésisé - Ne kemi punuar né kété draft statut dhe né koordinim me zyrén ligjore né€ Ministri dhe ata jané t& preré se
drejtori i QKMEF duhet t& jet& specialist i mjeké&sisé familjare.

Florije Boshnjaku - N& lidhje me k&t& propozim statut uné i kam pas edhe disa propozime disa jang t& inkorporuar disa jo. Tek neni
4 selia e QKMF né Rahovec &shté Rruga Véllezgrit Frashéri, a &shté kjo rrugé apo ndonjé rrugé tjetér. Tek neni 5 né mes & vulés
&shté logoja por duhet t& shénoni se cila logo se éshté shumé me réndési sepse éshté akt m& i lart€ i njé institucioni. Po ashtu kam
propozuar qé té caktohet dita e QKMEF, t& jeté dita kuré ka lindur dr. Fahredin Hoti. Po ashtu mjekut t&€ dalluar ti ndahet ¢do vit
¢mimi Ali Sokoli. Tek neni 11 ne krenohemi me maternitetin dhe me departamentet q& i ka QKMF n& Rahovec mbas kujdesit
primar shéndetésor &shté e organizuar né kété ményré &shté departamenti i mjek&sisé familjare, departamenti i administratés,
barnatorja dhe materniteti k&tu nuk jang t& cekura duhet t& ceken, barnatores i jepet shefi ndérsa departamentit t& administrat€s nuk i
lejohet sepse &shté departament Propozoj q& secili sektor t& keté shefin e veté. Né lidhje me zgjedhjen e drejtorit, konkursi duhet t&
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jet¢ publik dhe pas dokumentacionit q& kemi shfletuar aty thoté se pérparési kané mjeku i mjekésisé familjare, por duhet t& kené t&
drejté edhe tjerét, kisha propozuar g€ t& vihen né votim qé ta dimé se ¢ka po ndryshohet né statut.

Kadri Dellova - Tek neni 11 struktura e institucionit, ne t¢ gjithé e dimé se né komunén e Rahovecit kemi t& sémuré nga dializa dhe
Ecété shérbim e kryejné né spitalin e Prizrenit. Tash me két§ transfer q& na kané béré me komunén e Gjakovés pse nuk &shté
inkorporuar edhe sektori i dializés, kur ¢ di q& né njé seancé drejtori i shéndetésisé ka paraparé qé né t& ardhmen QKMF-ja né
Rahovecit t& keté repartin e dializés.

Rukije Krasniqi - Kam njé& pyetje rreth sektorit t& ortopedisé q& &shté né katin e 3-t&, a &shté e mundur qé ortopedia té bartet né
katin pérdhesé.

Kryesuesi - Kemi njé propozim p&r maternitetin, propozim tjetér &shté qé t& ndahet ¢mimi Ali Sokoli mjekut t& dalluar, propozimi
tjetér &sht¢ q& ¢do sektoré té keté shefat dhe t& caktohet dita e QKMF-s&, data e lindjes sé Dr. Fahredin Hotit, pér momentin njésia e
dializés nuk &shtg, jemi duke punuar né até drejtim.

Drejtori i Shéndet&sisé - Pajtohem me disa propozime por pér disa besoj se nuk kemi nevojé. Kur ka t& b&jé me shefat e njésive ajo
shikohet sipas mundésive buxhetore qé i kemi, departamenti i administratés udhghiget dhe mbik&qyret drejtpérdrejt nga drejtori, pra
ata jané stafi ndihmés i QKMF, ndérsa sa i pérket vulés kemi caktuar qé t& jet& logoja unike né nivel Kosove qé &shté né fagen e
paré t€ statutit , né rreth keni propozuar qg t€ jeté Drejtoria pér shéndetési dhe miréqenie sociale e & duhet me qené QKMF, ndérsa
pér shérbimin dializés ju them se jemi me njé proces shumé t& miré dhe besoj se deri né fund t& vitit do t& pajisemi me shérbimin e
dializgs si njési satelite n& kuadér t& QKMF-s&.

Kryesuesi- E qes¢ né votim draft statutin me propozimet e dhéna. Me 17 pro, 7 kundér dhe asnjé abstenim &shté aprovuar Statuti i
QKMF.

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Rregullores pér taksa, tarifa, gjoba dhe ngarkesa. Edhe kjo piké e rendit t& dités &sht& trajtuar ng
mbledhjen e dhjetorit vitit t& kaluar dhe ka marré dritén e gjelbér qé t& shkojé né debat publik dhe &shté mbajtur debati me qytetaré,
t€ gjitha propozimet q& jan& propozuar besoj se drejtorét i kan& marré parasysh.

Avdullah Kryeziu - Hartimit t& késaj rregullore i ka parapri vendimi i kryetarit t& komunés dhe né bazé t& detyrave zyrtare jam
caktuar nga kryetari si koordinator pér hartimin e ké&saj Rregullore. Kemi mbajtur takime me gjith& drejtorét e drejtorive komunale
dhe secili drejtor i ka béré propozimet pér taksa, tarifa dhe gjoba pér drejtorité pérkatése, duke respektuar edhe ligjet né fugi. Jané
mbajtur 2 debate publike me qytetaré dhe rregullorja ka qené né diskutim publiké. T€ gjitha vérejtjet dhe sugjerimet jané marré nga
kéto debate dhe jané inkorporuar Rregullore.

Fehmi Hoxha, Drejtor i Urbanizmit - Asgjé nuk ka ndryshuar nga propozimi i paré nga Drejtoria pér urbanizém rreth taksave dhe
tarifave té cilat i kemi diskutuar sg& bashku para se té del ne debat publiké. Mé& herét té gjitha tarifat kané& qené t& llogaritura né m3,
né qgershor té vitit 2012 &sht& miratuar Ligji pér ndértim dhe tarifat pér leje ndértimore shndérrohen né m2 dhe njékohésisht &shté
nxjerr njé tabelar t& cilin e kemi hartuar dhe aplikuesit pér marrjen e lejes ndértimore duhet t& paguajné 1.70 €. Ka ndryshim me
implementimin e rregulloreve t& vjetra ma herét kané gené 2 tarifa, tarifa pér leje ndértimore pér banim dhe pér afarizém dhe kjo e
dyta mbérrijng shifrén diku 5 €, kur shndérrohet nga m3 n& m2 Ligji i ri nuk lejon kési ndarje dhe né bazé t& kétij tabelari del qé
1.70 € &shté pér & gjitha kategorité. Ne jemi ndér komunat q& i ka tarifat ma té lira, tek tarifat pér urbanizém. tek planifikimi
hapésinorg jané béré lehtésirat pérséri 500 €. Kéto leje mjedisore jepen 1 heré pér 10 vite dhe ndahen me kategori dhe t& gjitha jang
t€ lehtésuara diku rreth 50% né& aspektin e pérgjithshém tek tarifat pér ndértim diku rreth 300% jan& ma liré.

Besnik Hoti - Tek neni 5 tarifa e banimit dhe tarifa e biznesit mendoj se nuk duhet t& shkojné bashké, propozimi imé éshté qé tarifa
¢ banimit t€ jeté rreth 1 € pér m2 ndérsa tarifa e biznesit mundet t& jeté 1.70 € m2,

Drejtori i Urbanizmit - Uné e shpjegova se nga qershori 2012 ka hyré né fuqi Ligji i ri pér ndértim ku nuk i ndané tarifat pér
biznes dhe tarifat pér banim dhe ne nuk mundemi té béjmé digka kundér ligjore.

Xhihad Vugqitérna - Tek neni 4.1 taksa pér dhénien e lejes mjedisore komunale, fabrikat q& jané pér prodhim dhe pér pérpunim
propozoj t'i zvoglohet, kemi propozimin prej 500 € ng 300 € uné propozoj té béhet 100 €.

Florije Boshnjaku - Tek nenin 4.1 kisha me propozuar prej 500 € &shté béré 300 € mbase nuk ka qené& né KPF uné propozoj té jeté
400 €, tek neni 5 ndértimi i objekteve individuale banesore uné kisha me propozua gé té zbritet t& béhet 1.50 € ¢ jo 1.70 €.

Fehmi Hoxha - Kété tabelaré para se me vendos sot né Kuvend e kemi dérguar 3 javé ma herét né Ministri, nuk ka mundési né bazé
t& shpenzimeve q& béhen tek ne gé t& ulet gmimi, po té ishin shpenzimet mé t& médha ende do té rritej ¢mimi, po t& ishin shpenzimet
mé t& vogla do zvogéloheshin.

Fatmir Iska - Tek neni 5, tarifat e vjetra g€ i keni paraparé dhe tash g€ i kemi kéto propozime té reja dua ta di se a i keni zvoggluar
taksat apo i keni rrité, megenése kemi kthyer m3 n& m2, sepse banimet individuale n& krahasim me kéto t& afarizmit jané diku rreth
95 %. Ju duhet t& fokusoheni né banimet individuale banesore, té zvogélohen diku rreth 0.40 € e tani del diku ma shtrenjté n& m2.
Fehmi Hoxha - Pér afarizém &shté liruar diku 3 € ndérsa pér banim 0.50 €, ka gené& pér m3 ndérsa tash del pak ma shtrenjté diku
1.50 €, mirépo sipas tabelarit t& shpenzimeve duhet t& jetd 1.70 € sepse sipas késaj tabele llogaritet tabelari pér shpenzime pér leje
ndértimore.

Afrim Limani - Me shumé kujdes ¢ kamé lexuar Rregulloren pér tarifa dhe gjoba dhe e kam béré njé analizé, disa rritje dhe disa
zbritje gé jané béré kétu me t& vértet mé kané pélgyer.

Kryesuesi - E gesé né votim. Kush &shté pér aprovimin e taksave, tarifave dhe gjobave né Drejtorin pér urbanizém, me 17 pro, 6
kundér dhe 2 abstenime aprovohen taksa dhe tarifa pér Drejtoring pér urbanizém, Kalojmé né drejtorin ¢ Shérbimeve Publike
Komunale.

Feim Fetoshi - Uné do i citojé disa propozime pér ndryshime t& cilat jan& marré qofté nga debati publik po ashtu kané ardhé edhe si
propozime nga bizneset ¢ qé ne mendojmé se duhet t& aprovohen. Né& kuadér t& Drejtorisé s& shérbimeve publike né pérgjegjési t&
saj jané neni 6,7,8,9. Tek neni 6 ku &shtg 2.50 € propozohet t& jeté 2.00 € m2, tek renditja 7 &shté 3 € m2 ne propozojmé té jet€ 2.50
€ m2, tek renditja 9 taksa pér gérmim, démtimet e rrugéve me zhavorr mbi 50 m2 &éshté gabimisht 60 € duhet t& jeté 200 €. Nuk
gshté kjo rritje por pérkundrazi &shté zbritje, sepse gjithé operatorét qé kan& gérmime mbi 50 m2 paguajné shumén 200 €, tek
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propozimi 20 € t& béhet 10 € m2, nén 2 nga 12 € t& b&het 8 € m2, nén 3 nga 100 € propozimi &shté t& béhet 80 €, nén 4 nga 80 €
propozojmé t& b&het 60 €. Tek neni 8 dhe 9 nuk ka ndryshime, mirgpres ¢do sugjerim dhe propozim.

Rukije Krasnigi - A po respektohet kategorizimi i tatimit sipas zonave apo shkojné né ményré uniforme, sepse nuk mundemi ti
krahasojmé fshatrat me qytet dhe fshatrat e médha me fshatrat e malore. Po ashtu kam njé propozim té lirohen nga pagesat OJQ dhe
kandidatét t& cilét kang kushtet e véshtira sociale pér kérkesa pér ndihmé materiale apo financiare.

Feim Fetoshi - Njeré&zit deri mé tani kan& paguar 10 € m2 né qytet dhe 15 € m2 né fshat, vetém né gytetin e Rahovecit propozimi
Jjong &sht& nése ju e miratoni 10 € m2 ndérsa pér zonat rurale 8 € m2.

Fatmir Iska - Uné nuk do t& jem kundér kétyre tarifave q& jan& propozuar nga qytetarét e komunés s& Rahovecit pavarésisht
ngritjeve ose zbritje. Kérkoj nj& sqarim né fagen 8 propozimi i taksave pér démtimin e rrugéve, taksa pér gérmim démtimin e
rrugéve me asfalt prej 0-10 m2, 10-20 m2, 20-50m2 dhe mbi 50 m2, a bie nése démtohet asfalti 10 m2 paguan 90 € ndérsa nése
démtohet deri né 20 m2 a zbritet ajo vlerg.

Feim Fetoshi - S& pari duhet t& gitet kérkesé pér démtim dhe dhénia e lejes nga ne pérpos gé e detyron té paguaj kété taksé po ashtu
¢ ka pér obligim ta kthejé né gjendjen e méparshme dhe pér shkak se rikthimi né gjendjen ¢ méparshme me asfalt kushton shumé pér
até arsye ne kemi shkuar q& ata q& démtojné pak t& paguajné njé taksé mé t& larté, ndérsa ata q& démtojné mé shumé té paguajné mé
pak sepse ju kushton shumé ngase asfalti &shté i shtrenjté pér até arsye e kemi béré késhtu.

Florije Boshnjaku - Tek neni 6 nén 4, ka qené 0,10 € ndérsa tash &shté béré 1.00 € nuk e kam t& garté.

Feim Fetoshi - Kéto taksa jané pér auto dyqanet I&vizése dhe ato jané me njé sipérfage t& vogél dhe asnjéri nuk ka pérmbi 20 m2
dhe kjo ka gené se qysh me ja dhané lejen ne, t& rijé njé kamion téré ditén n& qendér t& Rahovecit dhe t& paguaj 2 € dhe pér até arsye
e kemi béré 20 € mendoj se nuk éshté ndonjé taks e madhe.

Kadri Dellova - Jemi déshmitaré si né qytet ashtu edhe né fshatra q& jané& vérsulur operatorét e telefonisé mobile dhe t& rrjetit té
internetit po ashtu edhe KEK, béjné vendosjen e shtyllave dhe ata nuk e di apo marrin leje, vendosja e platformés sé plastikés
sidomos Kujtesa dhe Ipko jané duke béré invazion né shumé vende e kané uzurpuar trotuarin e fémijéve dhe i kané& vendos do trafo,
a paguajné ata taksé komunés soné pér ato vende.

Feim Fetoshi - Me rregullore dhe me ligje askush nuk mund t& vendos dicka n& hapé&sirat publike pa leje, nuk po them se nuk ka
ndonjé operator qé punon pa leje, pér kété uné i fiojé qytetarét q&é nése sheh diké& q& po punon t&€ na njoftojé né€ ményré qé té del
inspektorati t& vepron.

Azbi Gashi - Pikérisht dje jang qitur shtyllat elektrike né rrugén ku uné banojé dua ta di se a kané leje ata.

Feim fetishi - N& Fortesé pikérisht jan& duke punuar PTK duke e shtriré kabullin optiké dhe ata jan& duke punuar me leje.
Kryesuesi — Propozoj qé tek fagja 10 numri rendor 6 dhénia me qira hapésirave t&¢ médha publike mbi 2000 m taksé vjetore gé kjo t&
jeté& minimum 0.05 sepse kjo jepet me ankand dhe qé i bie diku pér hektaré 500 € né vit, por prapé se prapé kété ¢éshtje e rregullon
ankandi.

Feim Fetoshi - Kryesuesi né parim ka t& drejté deri tani ka qen& njé taksé pér hapésirat t&¢ médha &shté quajtur késhtu, dhe ka pasé
rast qé dikush ka kérkuar vetém 10 ari dhe ai e ka marr shumé liré pér até arsye ne e kemi ndaré deri né 2 pjes€ deri n€ 2000 m2 dhe
mbi 2000 m2.

Kryesuesi - Nése déshirojmé qé t& afrojmé operatoré ekonomik ose investitorg té cilat jané t& interesuar t& investojné né Komunén e
Rahovecit duhet t& jemi konkurrenté sepse késhtu nuk mundemi. Suhareka e ka 0.05. e gesé& n& votim kush &shté pér kéto propozime
qé u dhang: Eshté aprovuar né ményré unanime. Kalojmé tek Drejtoria e bujqésisg, pylitarisé dhe zhvillimit rural.

Lulzim Haska - Sa i pérket Drejtorisé t& bujqésisg, pylitarisé dhe zhvillimit rural, njéri prej shkageve q& propozimi i taksave nuk
&shté pranuar dhe éshté kthyer nga ministria pérkatése pér shkak disa shkeljeve q& jan& béré gjaté propozimit pér ndryshim. Sig e
dini Ministria i ka marré disa kompetenca t& cilat i ka pas Drejtoria e bujqésisé si p.sh. dhénia e pélgimit pér eksplatues t& zhavorrit,
dhénia e pélqimit pér guréthyes, vierésim pér eksportues t& zhavorrit si dhe vlerésim pér pércaktimin lokacioneve pér shfrytézimin e
zhavorrit. Pra, t& gjitha kéto kang kaluar ng ministrit pérkatése. Ne si drejtori i kemi propozuar disa tarifa t& reja q& n& krahasim me
tarifat e vjetra kané pasuar disa zvogglime. Tek taksa pér shndérrimin e tokés bujqésore né tok& ndértimore kemi béré disa ulje,
tarifa e vjetér ka gen& 2 € m2 ndérsa propozimi yné éshté 1 € m2. Kjo vlen deri tek kategoria e 4 e tokés bujgésore, ndérsa kategoria
5 dhe 6 nga 0.40 € &shté béré 0.75 € m2 ndérsa kategoria e 7 dhe 8 nga 0.30 € ng 0.50 € m2. Sa i pérket dhénies s& tokés komunale
me gira ne jemi mb&shtetur n& rregulloren e re mbi dhénien e pasurisé komunale, ku parashihet g€ té gjitha tokat gé jang né posedim
t& komun@s té jepen né shfrytézim vetém pérmes ankandit publik, kurse dhénia e pélqimeve dhe vértetimeve nga bujqésia nuk ka
ndryshime ka qené 10 € prapé kemi propozuar t& jeté 10 €, dhénia p&lqimit pér shfrytézimin e tokave pyjore pér qéllime bujgésore
ka gené 25 € dhe prapé &shté e njéjte, dhénia e vértetimit pér shitjen e prodhimeve bujqésore vetanake 5 €, ky vértetim nxirét njé
heré né vit, vértetimi qé &shté prodhues bujqésoré gjithashtu &shté 5 €, parashtrimi i kérkesés Drejtorisé sé bujqésisé &shté 1 € ka
qgené 1 €, parashtrimi i ankesave nga palét 2 € ka qené prapé mbetet 2 €, dhe dhénia e pélqimit t€ shfrytézimit & gurit gélgeror, pra
ne vetém pélqimin japim t& tjerat ministria.

Xhihad Vugitérna - Tek taksat pér shndérrimin e tokés bujgésore né tok& ndértimore te kategoria e tokes klasa e par€, tarifa vjetér
ka qené 2 € ndérsa tash &shté béré 1 €, né njé formé ne po i lehtésojmé gytetar&ve q& ta shndérrojng tokén bujgésore né toké
ndértimore. Mendoj se ne duhet me i dekuraju shndérrimin e tokés bujqésore né toké ndértimore, propozimi im Eshté q& t& rrisim pre
2 €né 4 € e jo ta zvogélojmé. N
Lulzim Haska - Sipas ligjit kjo e drejté i takon Ministrisé s& bujqésisg, ne si drejtori nuk guxojmé t& l&shojmé leje se cilés kategori i
takojné tokat pérveg nése &shté n& zon& urbane.

Selim Duraku - Vértetimi pér déshmi q& &shtg prodhues bujqésorg nuk ka nevojé t& jeté 5 € le t& jet€ 2 €.

Fatmir Iska - Neni 10.3 dhénia e pélgimeve nga lémia e bujgésisé, taksa me numér rendor 3 dhe 4 dhénia e vértetimit pér shitjen e
prodhimeve vetanake dhe vértetimin pér déshmi gé éshté prodhues bujqésoré t& dyja jané taksat nga 5 €, kétu kemi propozimin e
Komitetit q& taksa numér 3 dhe 4 & jeté 0 €, kérkoj qé t€ gitet né votim dhe né kété¢ ményré ti ndihmohet sadopak bujgéve.
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Florije Boshnjaku - Tek fagja 12 tek neni 10.2, ma herét e diskutuam q& t& jeté njé shumé minimale me t& vjetrén, ka gené 1€
ndérsa tash me ankand publik a duhet q¢ edhe kétu t& japim nj&, shum& minimale apo jo uné kisha me thang qé t& dalim edhe kétu
me njé shumé minimale.

Sinan Ejupi - Drejtor ¢ka nénkuptoni me zong urbane sepse ne nuk e dimé se ¢ka &shté mé zon& urbane se gjitha &shté urbanizua,
p-sh né& Fortesg toka e klasit t& paré éshté urbanizuar.

Lulzim Haska - Ne si Drejtori kur personi pérkatés kérkon ndérrim destinimit t& tokés brenda kufijve t& zonés urbane dhe na bie
vértetim q€ ka marré& edhe prej Drejtorisé s& urbanizmit atéheré ne e lejojmé qg t& béjé ndérrimin edhe nése toka &shté e kategorisé
sé 1 ose t& 2.

Azbi Gashi - Dy vértetime jan¢ qé& i kérkohen bujqve nga 5 € dhe pajtona me Fatmirin q& t& béhet 0 €.

Kryesuesi - Kategoria € 5 dhe 6 t€ jeté 0.20 € dhe kategoria e tokés 7 dhe 8 t& jet& 0.10 €, prapé se prapé kjo shkon me ankand
publik, por duhet t€ keté njé ¢gmim minimal, dhe askund né& boté nuk ka & mos t& mbrohet toka pjellore dhe t& shndérrohet me njé
¢mim minimaé n& toké ndértimore dhe &sht& e pakuptimté t& ulet nga 2 € né 1 €, pérkundrazi duhet t& rritet dhe t& rruhet toka
bujqésore. Nuk pajtohem fare g& t& higet vértetimi pér bujq nga 5 € t& béhet 2 €. Kush éshté pér kéto ndryshime té tarifave né
Drejtoring e bujqésisé, e qes né votim. Né ményré unanime jané aprovuar tarifat né Drejtoring e bujgésisé. Kalojmé né tarifén pér
puné inspektuese.

Avdullah Kryeziu - Me tarifa t& vjetra kané qené disa tarifa t& cilat nuk korrespondojné me ligjet e pushtetit lokal sepse
korrespondojné me ligjet e pushtetit gendror, sidomos me Agjensionin e veterings dhe ushqimit jang& hequr té gjitha ato pika ndérsa
jané 8 propozimet e Drejtorisé pér puné inspektuese.

Florije Boshnjaku - Kérkesa pér pélgim pér puné ka qené 5 € &shté béré 15 € a &shté e paraparé me ndonjé akt normativé apo éshté
propozimi i drejtorit.

Avdullah Kryeziu - Me siguri &shtg béré ndonjé gabim sepse dhénia e pélqimit t& punés edhe me rregullore t& vjetér ka qené 15 €
po ashtu edhe tash &sht& 15 € &shté béré ndonjé gabim teknik.

Afrim Limani - Ka disa rritje dhe zbritje q& jang& béré sipas déshirash, konkretisht tek Drejtoria e punéve inspektuese. Nuk pajtohem
me ké&té rritje t€ taksave qé ka béré sidomos né pikén 3,4,5,6,7,8, tek pika 3 kérkesa pér kontroll inspektues jashté qytetit dhe
subjekteve afariste, kjo shumé duhet t& jeté 15 € ose 10 €, tek pika 6 kérkesa pér asgjésim mallrash un& mendoj se padrejtésisht éshté
rrité kjo shumé n& 30 €, propozojé qé té jeté 15 €, ndérsa né pikén 7 kérkesé pér dalje né teren jashté gytetit pér PTK dhe KEDS,
Radoniqin dhe Ambientin ung kisha thang g t& rritet minimum 150 € dhe kjo rritje i mbulon edhe zbritjet e kétyre kategorive tjera.
Avdullah Kryeziu - Uné pajtohem me ju sepse ju jeni ata q& jepni propozimet dhe votohen propozimet e juaja, kérkesa pér kontroll
inspektues jashté qytetit dhe subjekteve afariste normalisht q& edhe ne b&jmé shpenzime sepse kur dilet jashté gytetit ka shpenzime
ma t€ médha, ka njé arsyetim pse e ka rrité taksén ndérsa zvogélimin né qytet e ka arsyetimin e pse e ka ulé taksén.

Kryesuesi - Kemi propozime g€ né pikén 3 prej 20 € té jeté 10 €, né& pikén 6 prej 30 € t& jeté 15 €, dhe pikén 7 prej 100 € t& jeté 150
€, ndérsa pika 8 té jeté njé&jté 100 €. E gesé né votim. Kush &shté pér kéto propozime? Konstatoj se né ményré unanime jané
aprovuar edhe tarifat pér Drejtoring pér puné inspektuese. Kalojmé né Drejtorin pér kadastér dhe gjeodezi.

Kujtim Popaj, Drejtori i gjeodezisé - Sig e dini kéto tarifa jang t& pércaktuara né bazé t& Udhézimit Administrative 05/2012 dhe
08/2014, por ne si Drejtori i kemi shtuar 2 ose 3 kolona. Béhet fjalé tek neni 14.2 kolona numér 11 incizimi i gjendjes faktike né
terren pér 1 oré. Kéto qé do i pérmendi tash ne i kemi pérfshi dalja e gjeodetit n& terren pér 1 oré &sht& 30 €, po ashtu tek neni 12.9
kolona numér 3 certifikata pér pronén q& ka ma shumé se 10 flet& i shtohet pér ¢do fleté nga 30 cent, po ashtu tek kolona numér 4
certifikaté pér pronén pér personat q& jané me ndihmé sociale dhe q& nuk posedojné paluajtshméri t& lirochen nga pagesat, tek neni
13.2 kolona numér 6 ndryshohet nuk &shté fshirja e hipotek&s por duhet te jet ndryshimi i hipotekeés.

Fatmir Iska - Teke tarifat pér kadastér drejtor t& kisha propozuar q& as mos shto por as mos hekg asgjg, ato jané té p&rcaktuar me
Udhézim administrativ. Ato té cilat i ke propozuar ti do t& kthehen nga MAPL dhe nuk do t€ certifikohet rregullorja pikérisht per
kéto g€ i ke propozuar.

Florije Boshnjaku - Tek fagja numér 18 te dispozitat e veganta 12.17 pagesat dhe shpenzimet e transportit paguhen drejtpérdre;jt, si
béhet kjo, po ashtu edhe n& fagen numér 25 tek neni 15.2 nga pagesat e lirimit t& parkingut lirohen mjetet e emergjencés, ndihmés s&
shpejté dhe veteranét e luftés propozoj té lirohen edhe familjarét e déshmoréve dhe invalid t& luftés. .
Kryesuesi - E ges né votim .kush &ht& pér aprovimin e taksave né kété drejtori me kéto propozimet e fundit: N& ményré unanime
jané aprovuar tarifat dhe taksat pér Drejtoriné e gjeodezis€. Kalojmé tek Drejtoria pér kulturé sport dhe rini. Uné nuk pe kuptojé tek
numri rendor 7 dhénia e skenés mobile pér nj& dité 300 €, nuk e di se ¢ka &shté.

Rasim Fazliu - Tek neni 16 pika 8 anétarésimi né& biblioteké pér leximin e librave pér 1 vit, uné propozojé q¢ t€ jeté 1 € dhe ti
lehtésohet nxénésve gé t& lexojné sa ma shumé.

Kadri Dellova - Pajtohem plotésisht q& t& hiqet taksa pér lexim. I kam vizituar disa shtete t& jashtme dhe ata aq shum& mobilizohen
dhe i dérgojné edhe népér shpi libra nxénésve vetém qé t& lexojné, askund né& boté nuk ka q& nxénési t&€ paguaj njé taks€ g& t& mar
digka t& lexoj.

Krzesuesi - E ges né votim propozimin e taksave pér kulturé me propozimet q& u dhang: Konstatoj se né mé&nyré unanime éshté
aprovuar. Kalojmé né Drejtoring pér shéndet&si.

Munib Durguti - Sa i pérket ¢gmimores pér shérbime shéndetésore éshté kompetencé e ministrisé dhe ne aty nuk kemi kompetencé
as me zvogéluar e as me ndryshuar, mirépo &shté kompetencé e késhillit drejtues t& QKMF qé ato shérbime q& nuk jan€ t& paraparé
mé kété rregullore dhe né védimin zyrtar q& ata t& propozojné dhe t& marin vendime pér shérbime eventuale. Pér Qendrén pér puné
sociale ne kemi propozuar gjithsej 11 kategori pér shérbime q& kryhen atje ndérkohé na ka ardhé edhe propozimi i 12 q& &shte
propozim qé té& futet edhe vértetimi q& nuk éshté pérfitues i ndihmés sociale.

Kryesuesi - Uné kam njé pyetje pér tarifat pér puné sociale tek neni 5 caktimi i emrit personal nuk po kuptoj ¢ka &shté. Faleminderit
nga drejtori ma sqaroj pra qenka pér fémijét q€ jané pa pérkujdesje dhe té braktisur.
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Florije Boshnjaku - Drejtori e ceku se gmimorja €shté caktuar n& bazé té ligjit, mirépo tek neni 17 -vértetimet gé 1éshohen &shté
miré q& drejtori t€ konsultohet se a kemi drejté me ndérhy q& mos t& na kthehet rregullorja prapé sepse né geverisjen toné neve na
kang théné gjithqysh duhet té higen.

Ejup Kabshi - Tek kategorité e liruara nga lufta q& jemi t& liruar nga participimi né QMF, béhet pagesa né& ndérrimin e natés dhe né
dit& t& vikendit, pra propozoj gé t& jeté edhe né ndérrimin e natés dhe né ditéve t& vikendit dhe raste emergjente & lirohen.

Drejtori i Shéndetésisé - Ne jemi shum& mé t& furnizuar ne kujdestari dhe barnat nga lista esenciale i kemi mé s& shumti. Nése i
heqim participimin pér kategorité qé i ceke atéher aty do t& kemi njé fluks shumé t& madh t& pacientéve, pra kjo ka qené edhe
arsyetimi yn& dhe uné jam qé té jeté ashtu si &shtg.

Luljeta Kadiri - Mbase ballafagohem me kété problematiké do ja kisha dhéné pak sqarim kolegut Ejup. Eshté shumé e arsyeshme
q€ n€ rregullore nuk ekziston kjo, mirépo duke u bazuar né¢ QMF t& komunave tjera dhe duke u ballafaquar me problemet na gé i
kemi me pacienté dhe me njé rregullore t& brendshme, &shté béré qg participimi t& jeté 1 €. N& Prizren éshté 2 € pér gjitha kategorité,
por nése rasti &shté emergjent mjeku éshté ai e cili e cakton se a duhet t& paguaj pra nuk e detyron, por ne n& kujdestari si¢ e ceku
drejtori po furnizohemi mjafté miré nga lista esenciale e barnave. Gjithé ditén e ring me temperaturé dhe vjen né& ora 9 sepse
furnizohet komplet me terapi. Ky 1 € prapé nuk e kompenson terapiné qé ne ia japim pacientit por &shté t& paktén njé lehtésim
komunés dhe uné kisha propozuar gé t& jeté késhtu si éshté.

Kryesuesi - Ju duhet t¢ dini ai buxhet q& &shté aprovuar, ato t& hyrat vetanake duhet t& plotésohen diku, dhe nése né rregullore
shkruan se veterani lirohet, nuk e di se ku jané bazuar q& e kané ngarkuar né ndérrim t& natés, dhe propozoj ai vendim té& shfuqizohet
nga ana e drejtorit, e gesim né votim: Né ményré unanime &shté aprovuar edhe kjo rregullore pér shéndetési, kalojmé tek Drejtoria
pér arsim.

Behar Rama, Drejtori i DKA-s€ - Me gjithése provimet me korrespodencé nuk i kemi né komunén tong, por uné do té angazhohem
qé€ t'i kthejé prap€ né funksion, sepse popullata jon& shkojné n& Suhareké&, Malishevé, Prizren dhe Gjakové, vetém pér provim me
shkrim dhe me gojé jan& parapa ndryshime, jané béré 10 € sepse profesori duhet t& vijé 2 heré, ndryshime tjera nuk kemi.

Kryesues i- E ges né votim edhe kétg rregullore pér drejtorin e arsimit: Né ményré unanime edhe kjo rregullore &shté votuar,
kalojmé tek Drejtoria e administratés.

Selim Duraku - Tek pika numér 8 certifikata pér shtetési t& Republikés sé Kosovés t& kthehet prej 5 € né 2 € gysh ka geng, pika 15
certifikata pér vendbanim t& kthehet prej 5 € t& béhet 2 €, pika 25 t& jeté 2 € ashtu si &shté dhe pikén 32 nuk po e kuptojé - vértetim
pér akt vdekje.

Fatmir Iska - Tek fagja numér 31 taksa me numér rendor 12 propozoj té jeté si ka gené 50 €, taksa me numér rendor 29 té jeté 1 €.
Kadri Dellova - Ne si pérfaqésues té fshatit Krushé e Madhe e kemi njé brengé, pse nuk lirohemi pér kérkesa t& komunitetit,
propozojé qé té lirohet ¢do kérkesé g vije né emér t&€ komunitetit né komung.

Avdullah Kryeziu, Drejtor pér ekonomi dhe zhvillim - Pjesa ma e madhe e t& hyrave nga bizneset &shtg nga Drejtoria pér ekonomi
dhe zhvillim. Ne duke e ditur se bizneset jan& duke u ballafaquar me vé&shtirési dhe barriera serioze q&€ pengojné funksionimin e tyre
sepse kemi rritjen e energjisé elektrike, rritja e shkalléve t& tatimeve n€ gjitha llojet e bizneseve, sipas informative q¢ i kemi n& kété
vit né komunén toné jané regjistruar diku 275 biznese t& reja dhe shumica e kétyre nxénésve e kané marré certifikatén e biznesit
vetém pér t€ marré kredi né banké ose t& konkurrojné diku pér ndonjé fond. Duke u bazuar né até se performanca e komunés matet
me inkasimin e taksave, tarifave dhe gjobave té bizneseve dhe né bazé t& késaj performance komunat marrin donacion prej
ministrive dhe geverisg, ne nuk mundemi ti heqim té& gjitha por ne i kemi zvoggluar taksat, dhe ne si ekzekutiv do t'i propozojmé nj&
vendim té posacém kétij Kuvedi nga kryetari, g& t& gjitha llojet e bizneseve t& lirohen pér njé periudhé& kohore. Kam me shtuar njé
taksg, le té& jeté né fund 4d - dhénia e vértetimin pér stazh pune, pér biznes para lufte dhe propozimi im &shté q& t& jeté 1 € sepse ky
vértetim i nevojitet pensionistéve. Po ashtu e kemi edhe dhénien e pronés t& paluajtshme né shfrytézim, tarifa e vjetér ka qené 2.5 €
m2 dhe Kuvendi le ta caktoj tash tarifén fillestare, sepse kjo shkon me ankand, pra le t& jet€ 1.5 € m2.

Afrim Limani- Kam njé propozim dhe kérkoj nga kolegét e mi t&¢ mé& pérkrahin né kété propozim. Kérkoj qé t€ gjitha taksat pér
ndérmarrje prodhuese né komunén e Rahovecit qé kané mbi 10 punétoré té lirohen nga taksat dhe besoj se nuk do t& ndikoj shumé
né buxhetin e komunés.

Fatmir Iska - Tek fagja me numér 38 taksa me numér rendor 61,62,63, kemi zbritje kur dihet se poliklinika, shérbimet shéndetésore
dhe farmacité jané goxha fitim prurés dhe né&se nuk déshirojmé ti risim le t& jen& me tarifat e vjetra.

Selim Duraku - N& fagen 38 renditja numér 67 pér bastorét nga 250 € t& jet& ng 400 €, fage 37 renditja numér 58 - noterét nga 300 €
né 1000 €, fage 36 renditja numér 31 seperacion dhe gurthyes prej 500 € ng 1000 €.

Sinan Ejupi - E pérkrahi propozimin ¢ Afrimit q& té higet taksa nga ndérmarrjet prodhuese dhe uné kisha me propozuar gé té jete
prej S punétoréve, sepse shumé pak do té pérfitojné nga kjo, dhe me ané t& késaj do i japim njé stimuls g& t& prodhojné mé shumé.
Erlira Mullabazi - Neni 22 propozimi i paré qé té gjitha taksat né biznes t& ulen pér 10 %, por kisha me propozuar qé té
pérjashtohen nga kjo ulje e 10 % bankat, institucionet mikrofinanciare, kompanité e sigurimeve t& automjeteve, KEDS-i me seli né
Rahovec dhe superacionet dhe gurthyesit, po ashtu edhe propozimit numér 2 propozojé gé te distribucionit i energjisé elektrike t&
rritet nga 1000 € n& 2000 €.

Fatmir Iska - Fage numér 37 taksa me numér rendor 47 frizeré pér femra nga 70 € q€ &shté t& rritet n& 100 €.

Arsim Kastrati - Pér pérkthyes té licencuar nga 100 € sa &sht& propozojé té rritet né 150 €.

Mirjeta Krasniqi - N& fagen 36 numér rendor 36 buképjekésit dhe byrektoret propozoj ose t& zbritet ose té lihet ashtu si &sht€ e jo
t& rritet, sepse nuk &shté digka lukse dhe tek ata do té ndikoj& q& t& ngritin ¢gmimin e bukés.

Astrit Thaqi - Né fagen 38 numri rendor 70 automatet dhe klubet € veganta nga 150 € t& béhet 500 € dhe te tombolla dhe lojérat e
fatit t& jeté njéjté 500 €.

Marigona Berisha - Uné kisha me propozuar qé avokatéve nga 180 € t& ngritet né 200 € dhe kémbimoréve té rritet nga 100 € né
130 €.
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Kryesuesi - S& pari edhe kéta q& i kané propozuar nuk kané béré kurrfaré analize edhe ju tash si ju teket jeni duke propozuar, nuk
éshté ng rregull kjo. sepse ju jeni duke paré vetém nga njé kénd, i vetmi propozim q& &shté né rregull &shté tek ndérmarrjet
prodhuese, tek ata q& punésojné mbi 5 punétoré té lirohen nga taksat.

Sinan Ejupi - Tek noterét t€ gjithé e dimé se sa qarkullojné ata né dit& dhe 300 € &sht& me té vértet gesharake né krahasim me disa
tarifa tjera dhe nése noteri e ka taksen 300 € dhe buképjekési 120 € pér mu &shté e pa pranueshme.

Rasim Fazliu - Uné mendoj se kété piké e kemi zgjatur mjafté¢ dhe me t& vértet kemi folur népér mendsh, uné i bashkéngjitém
mendimit t& méhershém t& disa kolegéve q&é mos t& na kthehet edhe nj& heré rregullorja. Drejtorét e kané lejen prej neve gé ti b&jné
ndryshimet qg i kérkohen nga ministria né ményré qé té pranohet rregullorja.

Kryesuesi - Gjobat pér shkeljen e rregulloreve lokale nuk jané té parapara.

Avdullah Kryeziu - Lartésia e gjobave &shté e bazuar né proporcion t& dispozitave t& rregulloreve komunale, kur e thashé kété e
pérmenda njé rregullore komunale t& miratuar né vitin 2013, pér orarin e punéve té bizneseve aty jané té pércaktuar dispozitat
ndéshkuese, edhe tek drejtoria pér urbanizém edhe tek drejtoria pér shérbime publike i ka rregulloret ¢ posagme komunale ku
parashihen dispozitat ndéshkuese. Sa i pérket propozimit t& Sinanit dhe Afrimit uné ju them se né nenin 22.4 &shté vetém e cekur
ndérmarrjet qé themelohen pér veprimtari prodhuese q& punésojné mbi 5 punétoré jané t& liruara pér 2 vite, pra gjitha propozimet e
juaja jang kétu né rregullore po ndoshta nuk i keni paré.

Afrim Limani - Dispozitat e vecanta éshté fjala pér ndérmarrje té reja prodhuese e jo pér ato ekzistuese qé& jané duke funksionuar.
Kryesuesi - E qesé né votim tarifén pér superracionet dhe guréthyesit a doni gé té jeté 500 €,700€, ose 1000 €. Kush &shté pér 500
€? 8 pér, 3 kundér. Pra mbetet 500 € ashtu si ka geng&. Kalojmé tek frizeré pér femra 80 € ka gené 70 € kemi propozim i ekzekutivit
ndérsa 100 € propozim i Fatmirit e qesé né votim: pra mbetet 70 € ashtu si ka qené. Tek rrobagepés dhe t& ngjashém uné kam njé
propozim nga 35 € &shté bé&ré 50 € dhe propozimi imé &shté t& lirohet né zero, por ju po propozoni t& jeté 10 € atéheré e lejmé 10 €.
Kalojmé tek avokatét 250 € ka gené dhe 250 € do t& mbetét. Pérkthyesit e licencuar ka gené 120 € dhe 100 € do t& mbetét. Kalojmé
tek noterét 500 € mbetet. Kalojmé tek propozimi pér automatet dhe klubet e veganta 500 € mbetet. Kalojmé tek bastoret mbetet 500
€, € qesé né votim Rregulloren komplete kush &sht& pér: me 1 abstenim dhe t& gjithe t& tjerg pér &shté aprovuar Rregullorja.

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave.

Feim Fetoshi - Me kété rregullore Kuvendi komunal jep njé kontribut qé té zbatohet ligji dhe qé t& kemi nj& mjedis pak ma t& mirg.
Emértimi i nenit 4, kam njé& sugjerim nga Ministria g¢ titulli t&¢ mbetet dhe ajo né& kllapa t& higet. Po ashtu edhe tek neni 5 nuk ka
nevojé té shkruhet se ku &shté bazuar. Neni 13, taksat mbi mbeturinat pika 9.1 e kemi né kllapa caktohet aty data e kemi 1&€né ashtu
sepse né fillim nuk e kemi dit& se kur do t& b&het dhe kemi 1&éné& q& nga 1 janari 2016 t& aplikohet dhe t& faturohet kjo taksé. Tek
pika 9.3 gjeneruesi i mbeturinave obligohet t& paguaj faturat e taksés s&¢ mbeturinave n& 4 késte. Pika 9.5 n&se gjeneruesi i
mbeturinave nuk paguan taksén pér mbeturina sipas nenit 9 paragrafi 3 t& késaj Rregullore nuk do t& ket& shérbime komunale. Tek
neni 12 - komisioni késhillues pérbéhet nga 5 deri né 10 anétaré dhe sipas sugjerimit t& Fatmirit dhe propozimit nga ne &shté qé t&
jeté 3 deri né 7. Po ashtu edhe né nenin 12.4 pika g pagesa apo méditja e anétarit t& komisionit ké&shillues duhet t& caktohet sa duhet
té jeté méditja dhe ju jeni ata qé e caktoni. N& nenin 17 fage 9 pik 17.1 kjo Rregullore do t& zbatohet nga 1 marsi 2015 me
pérjashtim te neneve 9 dhe 12 aplikimi i t& ciléve fillon nga 1 janari 2016.

Kryesuesi - Pagesa ¢ taksés mbi mbeturinén né shumén deri né& 10 € b&het né arkén komunale duhet t& higet &shté propozimi im dhe
t& béhet né banké. N& fagen 7 tek neni 11.2 pér shkelésit e dispozitave t& késaj rregullore inspektorét komunal béjn€ dénime
mandatoré varésisht nga lloji i shkeljes prej 5 € deri né 100 €, &shté e pa kuptimté mendoj uné dhe duhet t& jet€ shqiptojné dénime
mandatoré, dhe uné kisha me propozuar qé t& fillojé prej 20 € e jo prej 5 €. Tek 12.3 termin eksperté akademik uné nuk e kuptoj se
¢ka éshté dhe kisha pas déshiré qé t& ma shpjegoni.

Feim Fetoshi- Eksperté akademik sepse kétu behet fjalé pér njé komision késhillues, kétu i ofrohet mundésia njerézve t€ géllimit t&
miré t& cilét déshirojné t& kontribuojné pér mesin ¢ veté.

Kryesuesi- Tek 12.4 pagesa e méditjes s& anétarit éshté né euro, duhet t& ndryshohet dhe t& b&het sipas depozitave ligjore né fuqi t&
Ligjit mbi menaxhimin e financave lokale. N& fagen 8 komisioni késhillues duhet t& mbaj takime nj& heré n& 3 muaj, propozimi im
&shté t& béhet njé her né 6 muaj dhe ti bjen raportet 6 mujore né Kuvend. Né& pikén 13.1 ngarkohet me pagimin e dyfishté t& faturés
, nése behét me késte atéheré nuk mundesh ta ngarkosh me pagimin e dyfishté t& faturés. Tek neni 17 pika 17.2 thoté pér zbatimin e
késaj rregullore kujdeset kryetari komunés, Drejtoria pér shérbime publike dhe Drejtoria inspektuese. Propozoj qé t& hiqet aty ku
thuhet t& kujdeset kryetari i komunés.

Feim Fetoshi - Tek méditja pajtohem t& jet& ashtu si propozoni ju, por mé s& miri kishte me qené t& jeté sipas dispozitave né& fuqi,
ndérsa sa i pérket pagesés né arkat e komungs kjo i mundéson gytetaréve gé ata q& kané ti paguajné 10 € mos e paguajné 1.50 € pér
shérbime bankare, po ashtu &shté e miré qé t& béhet lekturimi i rregullores. Sa i pérket takimeve q& propozoi kryesuesi q& t€ behét
njé heré né 6 muaj, nése b&het njé heré né 6 muaj i bie efekti i kétij komisioni késhillues.

Sinan Ejupi - Fage 8, neni 13 pika 13.1 - gjeneruesi q& nuk i pérmbahet afatit t& pagesés sipas késaj rregullore ngarkohet me
pagimin e dyfishté t& vlerés sé faturés, uné mendoj se kjo &shté e tepért.

Feim Fetoshi - Ideja &shté ata qé nuk e paguajné té detyrohen té paguajné nése jo i dyfishohet nése kalon afati i mos pagesés s&
faturés.

Afrim Limani - Eshté i padrejté ky dyfishim, por ka modele t& ndryshme q&¢ munden t& aplikohen pér gjobé edhe pér kamatén ne
kemi modelin ma t& miré dhe q& mundemi me marré si shembull &shtg tatimit n& prong.

Ejup Kabashi - Jemi pak me vonesé sa i pérket késaj rregullore, né vitin 2016 ung e di se Eko regjioni e pushon aktivitetin e vet
dhe komplet kompetencat i kalon komunés. Me gjithé vérejtjet qé i patén kolegét, uné pajtohem qg kjo rregullore t€ kalon. Viti 2016
komunén e Rahovecit duhet ta gjejé me planifikim buxhetor deri sat & filloj me vjeljen e taksave tarifore q& do vije nga ana e
Kuvendit .

Florije Boshnjaku- Uné& kam propozuar edhe atéheré edhe tash q& sé pari duhet t& ndryshohet Statuti, t& formohet edhe njé& sektor
pér mbeturina, sepse pa u formuar ky sektor dhe pa u nda buxheti mendoj se asgjé nuk éshté béré. Kam njé pyetje pér drejtorin. N&
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natyrés s€ tyre jané t&€ ngjashme me até t& amviséris€, ndérsa tek neni 5 &shté fjala pér mbeturinat e ngurta. Dua ta di a po e merr
prapé pér obligim komuna edhe pér mbeturinat e ngurta. Tek fagja 4 neni 5 pika 5.7 dor&zimi i raportit tek MPH béghet deri me 31
mars pér vitin pasues, tek kjo rregullore komuna a ka plan pér menaxhimin e mbeturinave , tek neni 9 thot& se deri me 31 mars duhet
t& dorézohen faturat ndérsa ng anén tjetér thoté se deri me 30 mars duhet t& kryhet késti i paré.

Feim Fetoshi - Neni 5.7 e obligon Drejtoriné e shérbimeve publike - sektorin pér mbeturina q& me 31 mars t€ vitit 2016 t& dor&zoj
raportin, ndérsa plani 1 vjecar dhe 5 vjegar komunal pér mbeturina do ti vijé¢ Kuvendit komunal né shtator s& bashku me
propozimin pér tarifa, ndérsa tek ajo se deri me 30 mars duhet t& kryhet késti i paré &shté gabim teknik.

Sinan Ejupi - Mbeturina né hyrje t& Rahovecit a do i pastroj dikush se me t& vértet &sht€ nj& pamje shumé e keqe pér qytetin e
Rahovecit.

Feim Fetoshi - Komuna ka ndarg 20.000 € buxhet pér ménjanimin e mbeturinave inerte, ne jemi duke punuar me Ministring e
mjedisit q& ta b&jé legalizimin e asaj deponie dhe né momentin kur do t& béhet legalizimi atéheré do t& xhindet njé operator pér
mirémbajtje .

Rukije Krasniqi - Né fage 6 neni 9.5 nése gjeneruesi i mbeturinave nuk paguan késtet sipas afateve t& pércaktuara t& nenit 9
paragrafi 3 t& késaj rregullore, nuk do t& merr shérbime komunale administrative nga 4 drejtori, po ashtu edhe nga zyra e prokurimit.
Ju drejtor né mandatin e kaluar keni gené kritikuesi mé i madh i kushtézimit t& qytetaréve, ku mbeti tash ajo ndjeshméria e juaj si
kritikues.

Feim Fetoshi - Kushtézimi q& ka qen& ma herét ka qené kushtézim kundérligjor sepse Kuvendi ka marré miratim pér ndihmé njé
operatori tjetér t& jasht€m, ndérsa me ké&té rregullore q& ju do ta votoni nga 1 janari i vitit 2016 komuna do t& inkason vet, me t&
njéjtén té drejté qé ka komuna me kushtézua gytetarin pér tatim né prong, t& nj&jtén té drejté do ta shfrytézoj edhe pér mbeturina.
Kryesuesi - E ges ngé votim edhe ké&té piké t& rendit t€ dit€s me disa propozime pér ndryshime qé jané dhan&: Konstatoj se me
shumicg votash &sht& aprovuar edhe kjo piké e rendit t& dités.

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozimit t&€ komisionit ad-hoc pér zgjedhjen e anétaréve t& késhillit pér fshatin Hoc¢é e Madhe.
Ka gené i formuar komisioni ad-hoc nga Kuvendi i komunés, ka qené afati kohor i mjaftueshém sipas Udhézimit administrativ n&
dispozicion té qytetaréve pér t& aplikuar pér késhillin pér fshatin Hoqé e Madhe. Gjaté procedurés s& aplikimit kang& aplikuar 7
persona nga komuniteti serb njé, nga kisha ortodokse serbe njé dhe 2 nga komuniteti shumicg shqiptar. Komisioni pas vlerésimit t&
aplikacioneve 3 aplikues jané pérjashtuar sepse nuk i kang plotésuar kriteret ndérsa 4 aplikues i kané plotésuar kriteret nga
komuniteti serb dhe u jané dérguar kryesisé sé fshatit Hogé e Madhe qé t& pércaktohet pér 2 emra. Fshati i Hoq&s s& Madhe &shté
pércaktuar pér 2 emra dhe ja ka kthyer Kuvendit pér aprovim dhe kéto emra jang: Bojan Pavloviq dhe Nenad Stasiq nga Hoqa e
Madhe. Po ashtu edhe kisha ortodokse ¢ ka propozuar Marko Dikliq pér anétar t& kétij késhilli. Komisioni Ad-hoc i ka vleré&suar si t&
rregullta edhe aplikacionet e Esad Haxhijah&s nga Rahoveci dhe Xhafer Kastratit nga Radosta. Detyrat dhe pérgjegjésit€ e kétij
késhilli jané t& pércaktuar me ligj. Mandati i anétaréve korrespondon me mandatin e késhilltaréve komunal, vendimi hyn& né fuqi
pas aprovimit t& Kuvendit dhe pas konstatimit t& ligjshmérisé nga MAPL.

Rasim Fazliu - Me gené se mandati i atyre &shté sa i kuvendaréve, dua ta di sa do t& jené t& ardhurat e tyre.

Kryesuesi - Kompensimi i anétaréve té késhillit béhet nj&jté si i anétaréve t& Kuvendit, por Kuvendi komunal me njé kérkesé

i drejtohet Ministrisé s¢ financave q& t& merr njé buxhet shtesé pér pagat e anétaréve t& késhillit dhe t& administratorit si dhe

pér pajisjen e zyrés sé tyre.

Bahtjar Hoti - Desha té pyes pér kété Marko Dikligin, a &shté nga kisha ortodokse shqiptare apo serbe, dhe nése &shté nga

kisha serbe &shté dashur t& shkruash qé &shté nga kisha serbe sepse ne kemi edhe kish& ortodokse shqiptare. I kisha luté
koleggt q& t& mos e votojné kété piké té& rendit t& dités dhe le ta procedon MAPL.

Kryesuesi - E qes né votim kétg pik t& rendi te dités: Konstatoj se &shté aprovuar me shumicé t& votave nga ana e delegatéve

qé jané prezent.

10. Pyetje dhe pérgjigjet n& pyetjet e késhilltaréve.

Ejup Kabashi- Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike. Pse nuk funksionon ndrigimi népér fshatra me gené se
gjithcka &shté né rregull, vetdm poqét jané t& prishura dhe e kisha lutur q& t& ndérmerr masa. Po ashtu kam njé pyetje pér
drejtorin e shéndetésisé pse nuk ka vaksina né ambulancg.

Fatmir Iska - Kam njé pyetje pér kryetarin e komunés lidhur me subvencionimin e vreshtaréve kur e dimé se vreshtarét kané

marré vetém njé pjesé té subvencionimit, ¢ka ka béré kryetari i komunés n& két€ drejtim .

Rukije Krasniqi - A do t& bshet shtimi i garkullimit t& autobuséve pér relacionin Rahovec-Gjakové me qene se Rahoveci ka

kaluar né regjionin e Gjakovés. Kjo &shts njé kérkesé nga studentet dhe nxénésit q& vijojné studimet dhe mésimet né
Gjakové. Po ashtu kam edhe njé pyetje, né Krushe t& Madhe &shté& bllokuar nj& rrugé q& nga pas lufta, a ka mundési qg t&
zhbllokohet ajo rrugé, sepse aty jang t& bllokuara pothuajse 20 familje.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 17.50.

Procesmbajtési, Kiryesuesi,

Fahredin Sharku Ntzi__hit; Elsflhani,_\
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